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Gorący” dzień w Selmie

ystąpienie posła Królikowskiego. — Pierwsza awantura, — Poprawki Senatu odrzu
cono.— Wnioski nagłe: praktyki cenzury krakowskiej, w sprawie sytuacyi streikowej, 

ofieyalnej apoteozy faszyzmu itd. — Opozycyjny chrzest ogniowy klubu N. P. R,
(Telefonem' od nassego korespondenta.)

Incydent z posłem Królikowskim. dzienników krakowskich.
Warszawa. (Sin) Wczorajsze posiedzenie Se) Poseł Piotrowski zaznaczył, że. od pewnego 

mu zaczęło się bardzo burzliwie. Po odczyta czasu prokuratura w Krakowie wpadła w
istny szał konfiskat, dopuszczając się praktyk,niu szeregu interpelacyi (wśród których inler 

pelacya posłów żydowskich do ministra oświa 
ty w sprawne bezprawnego zamknięcia gimna- 
zyum ewangielickiego we Lwow ie) przystą
piono do pierwszego czytania ustawy o zmia
nie przepisćfw, dotyczących ochrony obszaru 
konstytucyi, naczelnych organów' oraz godeł 
Rzeczypospolitej.

W  dyskusyi nad tą sprawą zabrał głos poseł 
Królikowski (komunista), który zwrócił uwagę 
że ustawa przewiduje karę śmierci i długole
tnie więzienie za próby zmierzające do zmia 
ny ustroju państwa, i oderwania którejkolwiek 
części Rzeczypospolitej. Zdaniem mówcy, jest 
to groźba pod adresem Białorusinów i Ukraiń
ców, którzyby próbowali zerwać narzucone 
im kajdany niewoli.

W  tem miejscu zrywa się na prawicy nieo
pisana wrzawa, bicie w pulpity i  okrzyki. Mar 
szaiek zwraca uwagę, by się w ten sposób nie 
wyrażał.

Pesł Królikowski: Zapominacie, że n)‘eda- 
wno zwracały się takiesame ustawy przeciw 
wysiłkom zmierzającym do zdobycia wolności 
Polski. Ale wam (mówca zwraca sic do prawi
cy ) nie wolno mówić o walce o wolność, bo 
.wyście jej nie prowadzili.

Wrzawa zrywa się ponownie, tym razem 
'daleko gwałtowniej. Bicia w pulpity, okrzyki: 
„p ro w o k a to r !„z e jd ź  z trybuny!' itd. zagłu
szają słowa mówcy. Kilim posłów prawico
wych podbiega do trybuny usiłując ściągnąć 
z niej mówcę komunistycznego.

Z trudem tylko pos. Królikowski zdołał do
kończyć.

Ustawa przeszła w  pierwszem czytaniu.
Przystąpiono z kolei do poprawek senatu w  

sprawie podwyżki podatku gruntowego. Po 
przemówieniu pgsła Diamanda, Lutosławskie
go i in. odrzucono jednomyślnie poprawki se
natu.

Konfiskata pism krakowskich.
Przystąpiono do uzasadnienia nagłości wnio 

sków nagłych. Nagłość wniosku pos. Graebego 
(kl. niemO w sprawie zaopatrzenia emerytów 
i inwalidów odrzucono, .poczem zabrał głos 
pos. Piotrowski (PP S ) celem uzasadnienia 
wniosku swego klubu w  sprawię konfiskaty <t

Dziś we czwartek, dnia 1 listopada 1923 r. 
o godz. Vż4 popoł. odbędzje się

Walne Zgromadzenie
Kasy Krak. Ste*- 2«s2snla Kapców

ul. dretizka 43.

ośmieszających władzę prokuratorską. I tak, 
skonfiskowano „Naprzód" za umieszczanie 
krytyki postępowania dawnej cenzury austrya 
ckiej i jej praktyk. W  len sposób prokuratura 
Rzeczypospolitej ujęła się za honorem niebo
szczki Austryi. innym razem skonfiskowano 
to pismo za cytaty z Biblii!

Dnia 17 X. uległy konfiskacie czlcry dzien
niki krakowskie, Ij. „Nowy Dzicnnde", „Nowa 
Reforma', „Naprzód' i ,,Czas‘ za krytykę zna
nej odezwy rządu.

Zagrożonej prasie przyszedł z pomocą kra
kowski sąd okręgowy, który uchylił powyższe 
konfiskaty," zarządzone przez p. Sozańskiego, 
stwierdzając, że dzienniki swą krytyką przy
czyniły się do uspokojenia ludności (glos: 
niech p. minister skonfiskuje prokuratora!) P. 
prokurator Sozuński jest endekiem, któremu 
swego czasu powierzono śledztwo w sprawie 
zamachów bombiarsku h w Krakowie lecz nie 
udało mu się nikogo wykryć.

Wniosek-wzywa rząd, by polecił swym pod- 
wdadnym organom zaniechać brutalnych kon
fiskat oraz szanować z agwarantowaną przez 
konstylucyę wolność prasy. Inaczej, posłowie 
będą zmuszeni każdy skonfiskowany artykuł 
zimunizować i  w len sposób doprowadzić do 
oczyszczenia atmosfery.

Nagłość wniosku odrzucono 160 głosami 
p rz ec iw  133, a wniosek przeszed ł do komisyi.

Z ko le i po set Nowacki uzasadniał nagłość w n io 
sku w  sp raw ie  uchw ały Rady m in istrów  o re- 
organ izacv i adm inistraeyi państw owej, w  szcze
gólności, o p rerogatyw ach  min. spr. w ewnętrznycn 
i w o jew ód ztw  p rzy  m ianowaniu nauczycieli. 
W n iosek  w ypow iada  się p rzeiw  tej uchwale.

M in ister sp raw  wewnętrznych , dr K iern ik  w y 
pow iada się za nagłością wniosku, w obec czego 
nagłość została Przyjęta.

Apoteoza faszpm u w oflcyalnym  
organie.

D alszy  w n iosek nagły  m otyw ow a li poseł Cza
piński (P P S ).  W niosek zw raca  się p rzec iw  pro
pagandzie faszystow sk ie j w  ofieya lnej „G azecie 
P o lic y jn e j", gdzie ukazał się artykuł sędziego Ra- 
paporla, zaw iera jący  apoteozę faszyzm u w  Euro
pie. Nadto zw ró c ił poseł Czapiński, uwagę na ta
jem n icze ćw iczen ia  odduiaJów faszystow skcłi w  
W arszaw ie.

Po kró lk ićm  przem ówieniu, m inistra K iern ika 
nagłość odrzucono.

V  Sytuacya stroikowa.
Następne uzasadniał poseł P op ie l (N P R )  w n io 

sek sw ego  klubu w  sp raw ie  strejku na kolejach. 
P rzem ów ien ie  posła Pop ie la  b y ło  o ty le charakte
rystyczne, ile  że po raz p ierw szy  m iał klub N P R . 
sposobność zam anifestowania sw ego  opozycyjnego 
stanow iska w obec rządu. Po ra z  p ierw szy  le ż  do
szło do burzliw ych  utarczek słownych pom iędzy 
posłam i z N P R . a praw icą.

P ose ł Pop ie l, analizując genezę slrejku  docho
dzi do wniosku, że zachęciły do przerw an ia  pracy 
s łow a p. W itosa  do delegacyi u rzędn ików : „rOfr- 
cio co chcecie".

P rem ier W itos  na te słowa z ryw a  się z la w y  
m iiHsteryalnej i w o la : N iep raw da ! Rzadki to w y 
padek, by p. W itos  za reagow a ł w ręcz  na czyniony 
mu zarzut. Zazw ycza j prem ier zb yw a  .stawiane mu 
zarzuty —  uśmiechem.

P . P op ie l: P rzy jm u ję  sprostow an ie p. prem łera 
i  nie mam zam iaru kw estyonow ać ićgó praWdz! 
wości.

W  dalszym  ciągu p. Pop ie l zapow iada, że nikt 
nie zdoła złam ać strejku urzędników  (w rza w a  na 
praw icy, ok rzyk i na ław ach N PR ., poseł Chądzyń
ski w o ła  do p raw icy : to w y  fabryku jecie konn>-
ais', ó w !).

W  tej samej sp raw ie p rzem ów ił poseł Żu ław sk i 
(P P S ) m otyw ując W n iosek  swrego  klubu. Cleka- 
wem  było, że m ówca zaczął od( s łów : osobiści* 
uważam  s łre jk  k o le jow y  aa zbrodnię; ale chodzi 
o to k to spow odow ał strejk.

Głos na p raw icy ; nie podjudzać!
Pos. żu ław sk i: T o  pańscy koledzy w inn i, ba  

codziennie drożej zboże sprzedają. M ów ca w  dal
szym  ciągu wyślę,puje bardzo ostro  p rzec iw  m lll- 
la ryzacy i kolei, k tóra  była oddawna już piano* 
wana.

Pos. Staniszkis: Pan się ośm iesza!
Pos. Żu ław ski: Pan ie Staniszkis, pan ma w sej« 

mie i poza sejmem taką reputacyę, że gdybym  
o tern m ów ił, pozw ałby mnie pan przed sąd mai*«Ł 
szałkow ski.

Przed  g łosow an iem  padają z lew ic y  cErzyki, b y  
ukazał się na trybunie m inister kolei. O czyw iśc i*  
—  claremn!e. N agłość obu w n iosków  odrzucono 
174 głosam i p rzec iw  134.

Rokowania s przedstawicielom  
sowietów.

W obec tego że nie było sprzeciw u uzasadni! 

je d b z e  poseł Rudziński (W y zw .) nagłość sw ego  

wniosku w  sp raw ie  tajemniczych rokowań, ja k i*  

p row adzi rząd z  przedstaw icielem  sow ieck ie j Ro- 

syi. W niosek w zyw a  rząd do złożen ia w  tej sp ra 
w ie  spraw ozdan ia na kom isyi zagranicznej. Na
głość  wniosku przyjęło.

Następne posiedzenie w e  w torek. N ą  porządku 
dziennym p ierw sze  czytanie prelim inarza budżeto
w ego  i  dyskusya nad ekspose m inistra skarbu.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Dowiaduję się, 
że właściciele wielkich obszarów ziemskich

Łańcuta oświadczyli gotowość pokrycia połoo
wy sumy. potrzebnej Ho założenia bartku em i«

[  Klubu Chrzęść. Naród, oraz hrabia Potocki z .  syjnego, w wysokości 00 mil. franków złotych.
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Wobec projektu bur*betowego.
spodarki skarbowej w bieżącym roku, to; do 
realności tych cyfry 'dopfiodów jest barda da-

Krałc w, 1 tlsiopada.
^ ) , D w a  zasaanic^e postulały spełnione są | 

łcaanalnie w budżecie przedłożonym onegdaj 
Sternowi, Pierwszy z nich to postulat konsty- 
I Jcyjny — przedłożenie budżetu r.ąjpóźuiej do 
Kbńca października roku poprzedzającego 
oki-es budżetowy. Drugi — to postulat skarbo
wy. fr* zrównoważenie wydatków i  rozchodów, 
i Zaznaczyliśmy, że postulały te spełnione są 
formalnie, h  istocie bowiem, jak wiadomo, 
musiał minister skarbu zgłosić projekt w w y
jątkowej drodze \raoskii nagłego z powodu 
niedotrzymania termtiu hzeełidniowego, klei
ły  według regulaminu upłynąć winien od ro
zesłanie druków budżetu do pierwszego czy
tania. Jest to jednak sprawa stosunkowy mniej 
ważna. O wiele ważniejszą bowiem rzec/ą jest. ! 
{jak w  istocie przedstawia się sprawa równo-- i 
Wagi budżetowej.

Jest rzeczą zupełnie niewątpliwą i jasną obe 
jenie już chyba każdemu, że pokrycie wydat
ków w zupełności normalnemi dochodami jest. 
■warunkiem sine qua non sanhcyi finansów,?;' 
i walutowej Jeżeli warunek ten będzie speł
niony, to nielylko państwo zacznie prowadzać 
normalną gospodarkę, ale i w życiu poszczogól 
Bycb’ obywateli, w ich gospodarstwach domo
wych jak i ich przedsiębiorstwach stanie się 
możliwą racyonalna gospodarka — bo zni
kną w takim razie drożyzna.' inflącyn,
padki i zwyżki waluty, odżyje kredyt 

i  wzajemne zaufanie. Jeśli natomiast ton za
sadniczy waruneu. nie zostanie spełniony, to 
Wszystkie te obiecanki spełzną na niczein a 
nowy bank emisyjny i nowa waluta będą tyl
ko nową kompromitacyą 
I Tu wtęc leży sedno sprawy. Albo budżet na 
yok" 1924 pójdzie, jak i jego poprzednicy do 
archiwami jako bezwartościowa makulatura 
albo stanie się zacząth em pracy sanacyjne’ . 
Na podstawie samych cyfr budżeht oraz. ekspo 
se ministra skarbu sprawy tej nie można je
szcze przesądzić patrząc na nią ze ściśle obie
ktywnego punktu widzenia. Mateiyaly t« dają
odstawę tylko do kilku, nie rozstrzygających

wadośkSw.
1 lak, ptstróiwnując budżet obecny z plonem 

tnnansowym byłego ministra skarmi, obejmu- 
łjąeym, jak sobie przypominamy oprócz roku 
T923 także lata 1924 i 1925, konstatujemy dość 
małe różnice między niemi. Grabski przewi
dywał na roF 1924 okrągło 1.559 milionów’ zlo 
tycE w  rdatków i 1.163 milionów docbodóy 
Kucharski preliminuje ,1.088 milionów wydat- 

i 1.112 milionów dochodów’. Szczegółowe 
pOzycye dochodowe i wydatkowe są pras de 
zupełnie zgodne w  obu projektach. Jeśli budź? 
Grabskiego był bierny na około 396 milionów 
ą budżet Kucharskiego jest czynny na 23 mi
lionów złotych to równica ta wynikła wyłącz
nie ze skreśleń w  wydatkach trzech mini
sterstw: wojny, oświaty i poczt. W  dziale do- 
elicidów różnice obu planów są bardzo nie
wielkie.
Podobieństwa tych dwru projelrtów nie p t 

zarzutem wobec obecnego budżetu W  dziedzi
nie skarbowości nie chodzi o oryginalność, lecz 
o możliwie największe zbliżenie się do rzeefty 
wlstego życia, o realność projektów, bóżnicę, 
o  ile wynikła ona z obcięcia budżetów’ kilku 
ministerstw o jedną trze ą część, powitać na
leży z uznaniem. Oszczędność w  wydatkach 
państwowych z punktu widzenia sanacy. pań
stwa jest u nas bezwzględnym nakazem chwa
li, zwlaszcee jeśli chodzi o ministerstwo spraw 
W o jsk o w ych , pochłanh "aoe jeszcze obecnie we
dług projektu Kuchai skiego przeszło trzecią 
część wydatków, bo 441 mihonów złotych. 
Utrzymanie dochodów w  ramach nawet nieco 
niższych niż w  projekcie Grabskiego przema
wiałoby również na korzyść obecnego preli
minarza ■— gdyby cyfry zawarto w  projekcie 
Grabskiego można było uważać za rodne. Jeśli 
sa miarę tej realności weźmiem-1’ wvniki go

łek o. W  ciągu pierw szyli 9 miesięcy br do
chody państwowe nie osiągnęły nawet trzeciej 
części sum preliminowanych. Trzeba zaś pa
miętać. że już od połowy br. rozporządzał rząd 
odnośnie <L> większości podatków prawem pod 
wyższania ich w miarę, wzrostu drożyzny, 
i chwalenie projektu o waloryzacyi, jeśli przy’ j 
«tzie do skutku, nie wiele wiec zmieni stan rze
czy, o ile idzie o prawne. podstawy do ściąga
nia podatków.

Stwierdzenie, ar* aparat skarbowy u nas cią
gle jeszcze zawodzi i że społeczeństwo ( a  zwla 
szcza, jego wiejskie, majątkowo najsilniejsze i 
warstwy) ociąga się ze spłatą podatków, skiero 
wato rząd obecny w poszuk:waiuu środków 
doraźnego zaspokojeń, t potrzeb państwowych 
na drogę bardzo oryginalną. Oto, pomijając 
ustawy podatkowe/ które zna ją tylko poszcze
gólnego obywatela — < podatnika, wdrożył rząd

Sin W arszaw a  (T eh łon em ) Tak już w  swoim  
czasie doniosłem. francuskie kola hand low e pa
trzą k rzyw em  okiem na akcye p. Younga w  Po lsce  
k tóry bada polskie stosunki handlowe, zaznaja
mia się :'p. stosunkami handlowym i Polsk i 7. F ran 
c ją  i ndew szy sito; w p ływ a  na redukcyę poszcze
gólnych pozycyi budżetu. zw łaszcza  w o jskow«gro. 
Ten os,lutni szczegó ł niepokoi, bardzo kola prze-

„Narodowość" w sp. z ogr. por. 
Przyjęcie stanowiska postów ły d .

'  Sin W arszaw a  (Te lefonem / N a posiedzeniu ko 
m isy!y przem ysłow o - handlowej obradow ano nad 
popraw kam i Senatu do usiasw  o spółkach z o g ra 
niczoną odpow iedzia lności. \V m yśl jednej z  p o 
praw ek  muszą zarządy spółek prowadzicie rejestra 
cyę członków  w ed le narodowości, do jak ie j udzia
łow iec  dany należy. Popraw kę tę popart referent 
spraw y. Chadek, P o  przem ów ien iach jednak po
s łów  W ieś lick iego  i E isensteina z  K o ła  żydow 
skiego, referen t wniosek sw ój cofną ł pojsrawki 
Senatu odrzucono.

Ustawa o zgromadzeniach.
W arszaw a . Dn. 21 hm. P A T . Sejm owa kom isya 

konstytucyjna pod przew odnictw em  pos ks. Lu 
tosław sk iego  prow adziła  dziś dalszą dtyskusyę nad 
projektem  ustawy o  zgrom adzeniach. Kom isya 
p rzy ję ła  dalsze artyku ły doi 14f-go w łączn ie, w  
■przedmiocie ro zw ią zyw an ia  zgrom adzeń, uchwala
jąc je  port w zględem  tr jś c i zgodnie z projektem  
rządowym .

Zniesienia n msteryum poczt.
W arszaw a. Dn. 3.1 bin. P A T . N a  dzisaejzem po, 

siedzeniau wspólnem  kom isy i adm inistracyjnej pro 
w adzono dyskusyę nad projektem  ustaw y w  przed 
m iocie zn iesien ia m in isterstw a p .ezt. R e fe row a ł 
poseł W yręb ow sk i. U chw alono w yb rać  podkom- 
svę dla tej spraw y. Następnie obradow ano nad 
wnioskiem  posła W o lick iego  i tow , (P P S ) w  spra
w ie  nadużyć w  w o jew ód ztw ie  poleskim . U chw alo
no przekazać łen wniosek kom isyi dla zbadania 
K resów ,

HreimiinaiiwiiPRłismDitieii]
niedzielnym.

Sin W a rsza w a  (Te lefonem ). M inisteryum  pracy 
rozciągnęło p rzep isy  o  godzinach pracy w  handlu 
na w o jew ód ztw o  wołyńskie, poleskie i. część \vo- 
jew . b ia łostock i! go. D la  nas w iadom ość ta ma o 
ty le  znaczenie, że  oznacza ona w prow adzen ie  przy 
mu8ow ego  spoczynku niedzielnego tnm, gdzie do
tąd nie obow iązyw a ł.

C obronę małych akcyonaryuszy
Sin W a rszaw a  (Te lefonem ). W czora j odibyłc sie 

w  min, skarbu narada w  spraw ie obrony małych 
akcyonaryuszy oraz w  sp raw ie  sposobów  w yd a 
w an ia  nowych em is ji.

/

rokowania z grupami wielkiego rolnictwa 8 ; 

w ielkiego przemysłu o dostarczenie mu obcych i 
walut względnie zboża jako zaliczki na podafr! 
tek majątkowy. Nowa ta metoda przypom£ni 
nazbyt stosunki średniowieczne, gdy każdy;) 
slan przyczyniał się odrębnie do Kosztów pań«*j 
stwowych. .Test ona pośrednim dowodem kapw > 
tulacyi autorytetu rządowego wobec potęgi pry^ 
walnych organizacyi go ij^odarczycłl. 'Jest U 
objaw niezwykle znamienny z socyologiczneg*
I prawnego punktu widzenia nie ograniczając; 
się zresztą do njfts. bo słyszeliśmy niej dnokro^l 
tnie o podobnych faktach w NieirczecK. Taki 
rozwój wypadków jest wysoce niepożądanym 
lecz z faktami musimy się pogodzić. Zapowie-^ 
dziane przez p. Kucharskiego pomyślne zako, ■■■ 
rżenie łych rokowań w blizkiin czasie pozwoli 
loby państwu odetchnąć na przeciąg kilku mfe 
sięcy, potrzebnych na wprowadzenie w  życi* 
projektów sanacyjnych. ?

Jeśli chodzi o wniosek ogóSny, jaki wycią
gnąć można z rozpatrzenia obecnego budżetu 
i mowy p. Kucharskiego, to wyrazić go można 
w tych słowach: bez pessj mizmu lecz bez p rz e  
sądnych nadziei oczekujemy c z y n ó w .

m yślow e w e F rancy i. gdzie Po lska  czyni sw e za 

m ówienia w o jsk ow e  .i. amunicyjne.

W  zw iązku 7. tern z ja w ił się w czo ra j u p. K o r- 

fantego.. ą ltą the handlowy poselstwa francusk iego 

w  W arszaw ie, p. B irot k tóry  om ów i! 7, w icep re 

m ierom szereg  spraw  dotyczących stosunków Han
dlowych polsko-francuskich.

Siu W a rsza w a  (Te lefonem ). Od pew nego czasu 
rozpoczęty pewne kola endeckie form alną nagon
kę na w o jew odę k rakow sk iego  tli-a- Gałeckiego^ 
K o la  te w yk orzys ta ły  obecną syluaeyę s trejkow ą 
(k tóra , nawiasem  m ów iąc w  K ra k o w ie  przedsta
w ia  sie daleko łagodniej n iż gdz ie in d zie j) i sk ło
n iły  m inistra K iern ika do w ysłan ia  do K rakow a 
w yżs zego  urzędnika z szerokim i pełnom ocnictwa
mi, k tóry  lo  urzędnik bodzie dzia ła ł ponad g ło w ą  
w o jew ody  Gałeckiego.

W ed le  w iadom ości napływ ających ostatnio 11 

Kowna, oszczędności w  budżecie litew sk im  na rok  

192A  dotykają  specyalnie —  m inisteryum  żyd ow 

skiego. I  tak z  7.1,000 lit. w  roku 1923, otrzym a mt- 

n isteryum  żyd. w  r. 1924 t_, Lko —  12,000 lit. T a k  

w ię c  z  driem  1 stycznia 1921 m inisteryum  żyd na 

L itw ie  ze jd zie  w ła śc iw ie  ze  św iata, bo budżet je g o  

starczy ledw ie  na utrzym anie sekre ’ a rza  i  —  pan
ny do maszyny.

Z  tej ra cy i n ie od "zeczy  będzie, p rzy jrzeć  s ię  

nieco dziejom  m inisteryum  żydow sk iego  na L i 

tw ie. Założono je  w  r. 1919 i  oddano tekę D row i 
So łow ie jczykow i, k tó ry  p rzeparł na Konstytuują

cym Sejm ie kow ieńsk im  statuty m inisteryum , 

W’pro\va<lzając tr zy  resorty : dla sp raw  Kahałuy

szkoln ictwa i  prasy. P ie rw s ze  ataki na m iniste

ryum żydow sk ie  pochodzą z  roku 1922, k iedy la  
chrzęść.— dem okraci odm aw iają w łącze r ia  w  kon
stytucja  litew ską  projektu m inisteryum żyd ow 
skiego. Od tej cn w ili datuje się zagorzała  w a lka . 
D r. So łow ie jćzyk  n ie  wstępuje zrazu. W końcu je 
dnak zgadza się na — \ kom prom is: m inisteryum  
n ie  wchodzi, w  Konstytucyę, a le  w  zam ian za  to  
pow ołu je się Jo życ ia  specyalną ustawę w  te j sprr 
w ie. Tym czasem  jednak zam knął si< konstytucyj
ny Sejm litew sk i i  n ikt n ie troszczy ł się o  pro jekt 
wspom nianej ustaw j D r. So łow ie jcz j’k  podał s ię  
do dym isyi. N a  je g o  m iejsce p rzyszed ł dr. Bruzkus 

( k tóry  się jedtnak n ie  m ógł utrzymać. W końcu —  
i dr. Ro cnbnum. Połp żene je g o  w  gabinecie l ite w i 

skim bardzo —  eięzk ie. Gież®ze dziś n iż k iedykol
w iek , dziś k iedy  opcwycya litew ska odw oła ła  

i dwóch swych m in istrów , pozostaw ia jąc p rzy  rzą - 
1 dach gabinet chrzeć* -demokrat, antysem icki-



fkspose ministra skarbu p. Kucharsk ego
W B (o «o m  na posiedzeniu Selmu v. dniu 30-go paidzie,nika b. r.
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N a posiedzeniu Sejmu w  dniu 30 ł>ni. w y g ło s i! 
p. m inister skarbu ekspose, które podajemy poni
ż e j w , streszczeniu. P. m inister w yw odzi i:

Uginam y się pod ciężarem  pieniądzu pap iero
w ego . iu flacya  pożera w  tym momencie nie oszczę
dności nagrom adzone w  poprzednim okresie, m e 
istotę hipoteki albo inne form y majątku nurodowe- 
eo. To ^sźystko

jest już zjedzone.

D ziś len rak  rzucił się j

p ożera  nasze zarobki codzienno 

tak  p racow n ików  fizycznych jak  L umysłowych. 
Nasze położen ie finansowe i gospodarcze jednak 
hiś jest beznadziejne. K to tw ierdzi, że  niema dla 
nas ratunku, ten św iadom ie m ówi n ieprawdę, po
n iew aż podstaw y nasze ekonom iczne państw ow e 
są zdrow e, w ie lk ie  bngaclwa w  p rzyszłośc i w y 
starcza na utw orzen ie silnego —  organizm u pań
stw ow ego . Do tego celu potrzebny jcs l wspólny 
w ys iłek  Sejmu i Senatu, rządu i jego  organów , o  
raz ca łego zd row ego  po lsk iego  społeczeństwa, k tó
re  pod zdecydowaną polityką rządow ą nie odm ów i 
mu sw ego  poparcia. Zaufania społeczeństwa rząd 
n ie chce zdobyw ać dla sw oje j polityk i skarbow ej 
p rzez obietnice i ukryw anie obecnego k rytycznego  
stanu finansów , lec? przez postaw ien ie prostego 
I  jasnego dla w szystkich program u, k tóry musi być 
Wykonany szybko, śm iało i n ieodw ołaln ie. W  dzia
dzin ie oszczędności przystąpiliśm y do redukcyi 
urzędów. Dwa m inisterstwu czekają ostatecznej 
decyzy i ze strony W ysok ie j Izby. Liczba urzędni 
kó.w już 1 października zm niejszy się p raw  e o 
15,000, a w  ciągu listopada odbędą się dalsze re- 

drskeye i  oddalim y nie mniejszą liczbę p racow n i
k ów  państwowych. Redukcye w ydatków  rzeczo
w ych o ra z  odłożenia inw estycyi na późn iejszy ter
min staną się faktem dokonanym, o czem św iadczy 
i praw dziw  ość moich stów  potw ierdza przedstaw ić 
ny budżet. Pam iętając o stron ie dochodowej, prze
dłożyłem  w szystk ie dochody, k tóre W ysoka Izlra 
sejm owa skarbow i raczyła  przekazać, zabezpie- 
eżająe je  ustawa w aloryzacyjną. Nadchodzi obe
cnie moment da lszego p rzyrzeczen ia  danego spo
łeczeństwu, iż w  dniu dzisiejszym , w  term in ie 
kanstylucyn przew idzianym  wnosi rząd p ierw szy  
bu-clżet konstytucyjny, k tóry jest budżetem zrów n o
ważonym . Suma dochodów zw yczajnych i nad
zw yczajnych  w ynosi ok rąg łą  cy frę  1120 m ilionów  
złotych polskich, która ma służyć na pokrycie w y 
datków  zw ycza jnych  i nadzwyczajnych w  łącznej 
sumie 10SS m ilionów , dając nadwyżkę w  ćoehodaen 
ok rąg ło  23 m ilionów  złotych polskich. N iezh  te su
my św iadczą przed społeczeństwem  i zagran icą, że 
Polska zo iyen lo w a la  się w sWojem położeniu, ze
■ ■ a a a H S iis a i iS o is ^ B gń -*  iW.-mr ^ fiiiirrw nnrYii.. ■■nim  anm

DR. M. K A N F E R .

Tragedya pisarza
D orobek literack i L,. S za p ijy  jest bardzo skrom 

ny i zaw iera  bow iem  za ledw ie k ilkanaście nowel. 
A le  każda z  tych now el jest zw artą , skończoną, 
zharm onizow aną całością. P rzeb ija  z nich g łęb o
k ie poczucie odpow iedzia lności za każde s low  o, o- 
w iane są szlachetnym patosem cierpienia, w y ro 
słym na podłożu nadzw yczaj czujnego sumienia 
artystycznego. Ta  dostojna i uczciwa pow aga po
zbaw iona nawet cienia kabotyn izmu, ta św iado
mość ,vagi każdego wyrazu, ta w ra ż liw ość  serca 
i nieuk oj ny ból duszy przy wTodzoucm poe iciu 
taktu i  um iaru czyn ią z  tego  m u lolw órczegp  pi 
sarza rzadkie, rzekłbym  p raw ie  jedyne zjaw isko  
w  naszej literaturze.

N ic  w ięc  dziw nego w  tem bodzie, gdy  skonsta
tujemy, żc Szapirc z powodu lej rzadkiej pow ścią
g liw ośc i, z powodu unikania ła tw ego  rozgłosu  jest 
m ało popularnym , a obecnie p raw ie  że  zapom nia
nym pisarzem . A  przec ież n iektóre 7. iego  nowel, 
a zw łaszcza „K r z y ż “  sta ły się i pozostały do dz; 
idaj nadzw yczaj cennym dokumentem do poznania 

zb io row ej d u szy , narodu. N ie  zapomnianą w- dzie 
ja ch J iis ze i myśli pozostanie dyskusya m iędzy An 
skini a yytlow sk im  na m arginesie lej skon
centrowanej skarg i buntlf protesl.., ja k i 
z źy v  ló ło w ą  w prost s ilą  wybucha 7 kart tej 

) nu ,/eli. N ie  o  w a lo ry  artyzm u w a lc zy li ze soba. 
n ierozdzteln i c i p rzy jac ie le  ty lko o stosunek nasz 
do chrześcijaństwa?, o  naszą pozycyę wobec życia 
B o  .ioW ela , ,K .z y ż “  jest 7, jednej strony namiąinym 
aktem oskarżenia tego bagienka, które „E uropą" 
nazywamy, a z drugiej strony ża r liw ą  autosinali 
■q bolesną w lw isek cyą  upodleniu duszy żydów  
|1rPl łvw p rlł.ł dłnn -  J 7 • •

wskulek anarchii finansow ej państwu upaść nie
da, żc

nje cofnie się przed żadną o fiarą , 

której w ym aga dobro narodu i państwa.
Rozchody ograniczone są do kresu, k tóry plan 

oszczędnościowy nam zakreślił, plan, który' nieinat 
już jest na wykończeniu w  dalszych szczegółach. 
Dochody są oparte w przew ażnej części na d o  
świadY.ioninch roku b ieżącego, zw iększone nadto 
o nowe źródła dochodu tj. 2 ra ly  podatku m ajątko
wego. R ezerw a , czyli, nadw yżka w  dochodach ma 
być zabezpieczeniem , -o ileby  były  pewne n iedokła
dności w  akeyi oszczędnościowej w  stron ie rozcho 
do\vej budżetu, gdyby rozchody z  racy i nieustale- 
iiia waluty w  pi0Vw.s7.ym momencie n ie daty zapo
w iedzian ej wysokości. Gdyby nasze obliczen ia stę 
spełn iły i zamknięte rachunki kw arta lne w ykazy
w a ły  proporeyonniną nadwyżkę, rząd w ystąp i 
w ów czas ilo "c ia ła ustaw odaw czego z wnioskiem  
o przekazanie tych sum w  p 'crw Seyih  rzędzie  na 
cele obrony państwa, w  drugim  na rzecz popraw y 
bytu p racow n ików  państwowych. N aw et nieuprze- 
djtóny. obyw atel m ógłby się zastanow ić, d laczego 
schodzimy na drogę tuk bezw zględnej oszczędności 
dla osiągnięcia za cenę takich o fia r  rów n ow ag i na 
sz.ego budżetu. D laczego nip poczynić starań 

o uzyskanie pożyczk i 

w cgó le . a specyalnie pożyczki zagranicznej. Rząrl 
poczynił w sze lk ie  slarania w  tym kierunku O bra
nie d rogi zrów n ow ażen ia  hu-dżetu o w łasnych s i
lach r ie  oznacza w ca le  w yrzeczen ia  się tej m yśli 
A lbo  leż może dow odziłby  m iał że otrzym aliśm y 
odmowną odpow iedź. Odmownej odpow iedzi rząd 
nie -otrzymał, jednakże trzeźw o patrząc na sytua
c ję , pogarszającą się szybko, w  poczuciu c iążą
cej odpow iedzia lność nie możnaby

bezczynnie w yczek iw ać obcej pomoce 

aż do.-ostatniego momentu, bo za pomoc w sytu-acyi 
rozpaczliw e j w ierzyc ie l za w ize  każe sobie płacić 
drogo.

Podtrzym ując tętno życia gospodarczego lak w  
interesie samego państ ,va, .jak i obywało li, p rze
strzegając konieczności zrów n ow ażen ia  nudżetu i 
utrzymania się bezw zględn ie w  jego  granicach, 
rząd przystąpi w najbliższym  czasie do zrea lizo 
wania trzeciego PuoMu sw ego program u, to jesi 
do przeprowadzen ia

refo rm y waluty 

opartej na złoc ie  p rzez pow ołan ie do życia pnt- 

sk iego banku tmi«.,xjnego. W  wykonaniu- tej zapo
w iedzi rfjłld jeszcze

w  p ie rw sze j po łow ie  listopada br. 

p rzedstaw i w ysok ie j Izb ie projekt ustawy o ban-

w ołanego działaniem  „E u ropy" na rozprzężone 
długoletnim  pobytem w suterynach nerw y żydow 
skie.

Gdzieś lam w  Zapadłym kącie Europj mordują 
Żydów , gw ałcą żydow sk ie kobiety, a niem owlętom  
rozbija się g ło w y  o niury domów. Stara, bezzęon-t 
kurtyzana Europa pociesza się, że dzieje się to 
gdzieś daleko, że to ch w ilow y paroksyzm  barba
rzyństwa, że nasza kultura z tem nie ma nic współ 
nc-go. że z czasem i do tych zapadłych stron dojdą 
■promienie przesyconej s y k i dostojnością kultury. 
Lecz Europą udław i się tym kompromisem, zej
dzie zupełnie na psy tą haniebną tolerancyą cham
stwa.

Gorsza jednak rzecz, że la sama Europa zalała 
i zabagnila nam już duszę, uczvniła ją  pow oi nem na 
rzędzkm  sw ego  len istwa. I m y spokojnie, z lekkim 
tylko grym asem  przyjm ujem y to kurczenie się du 
szy, to lekkom yślne zaprzepaszczanie naszej ludz
k ie j godności. Staliśmy -się już Europejczykam i, a 
w iec  istotam i bez w o li. m aryonelkam i, k łan ia jący
mi się uprzejm ie jakim ś wyuczonym  konwencyonal 
nym ruchem. W rastam y \y g o lo w y  św iat pojęć 
i w yobrażeń -r- bez dobrodziejstw a inwentarza.

'Laką zasadniczą i ciężką w alkę na dwa fron ty 
prow adzi L. Szapiro. a le  oba le  fron ty zespala 
potężnym im peratywem  sw ej tw órczej w o li, 
która w  żelazne ram y ujmuje -rozpryskujące się 
w rażen ie  i w izye . N ie  "zauważycie., tu ani taniego 
melodramulyzmu, ow ej p rzys łow iow e j sentymen
talnej łezki, ani gadatliw e j retoryk i, w szystko Jest 
poważne i  tragiczne, do jrza le  i  głębokie.

Gdy wstępuieeie w  p rog i tego domu, zrzucacie 
m im ow oli okurzone prochem gościńców  obuwie, 
w siąp iliście  bow iem  w  św iat cierpienia, p rze j
muje i w strząsa w am i g łos zadumy, patos żyd ów 

ki" em isyjnym  i  je g o  p rzyv  !łeju łącznie z ustawą 
monetarną. P rzygo tow an ia  w  tym  kierunku, 
zgodn ie z  zasadą przezem nie wysuniętą o  równ-c 
rz.ędności i współczesności typow ych  prob lem ów  
zagadnien ia napraw y skarbu, posunięte są do le 
g o  stopnia, że obow ^ązjjąco  m ogę złożyć w  im ie
niu rządu pow yższe  ośw iadczenie. Budżet zró 
w now ażony, jakoteż ustawrę bankową i monetarną 
rząd chce mieć, a raczej musi m ieć uchwaloną 
przez ciała ustaw odawcze, to jest obie Izb y  prh. 
wodaw cze, jeszcze

przed końcem br. 

tak, aby now y rok  zaczą ł s ię  od zatw ierdzonej 
ustawą gospodarki skarbow ej i  p rzez u> um ożli
w ion e byłoby zrea lizow an ie  niem al nat"chhm last 
uruchomienia banku em isyjnego. Z ra cy i przed ło
żenia rządow ego  o przyw ile ju , em isyjnym  i  usta
w y  m onetarnej będę m iał zaszczyt b liże j przedsta
w ić  zasady i szczegó ły  tej iu-stytucyi, dziś ty lko 
dodam, że  będzie to  instytucya

o charakterze prywatnym , 

w’ k tórej rząd nie będzie się m ógł zadłużać n *  
pokryw an ie  deIicytow'e.j gospodarki. Em lsye no
wych banknotów' pokrytych zgodnie z  ustaw ą mo
gą być dokonywane jedyn ie na cele gospodarcza 
produkcyjne. P lan  sfinansowania przedstaw ię ra
zem z ustawm. Obecnie tylko dodam, jak  Już raz 
m iałem zaszczyt w  tej w ysok ie j Izb ie  ośw iadczyć 
w  dniu- 11  października, że rząd czuje na sobie c ią 
żący obow iązek, aby kursujące m asy m ołow ftrto* 
śc iow ego  pieniądza zostały w  stosownej re la cy i 
zam ienione na nową walutę. M ogę dodać nadto, 
że z tego lylu lu rząd

nie ma zam iaru uzyskać w  szczególnej form ie po
życzkę w ew nętrzną od posiadaczy tych banknotów. 

W ym iana będzie się odbyw ała w y łą c zn ie ' za go
tówkę, przyczem  należy zw róc ić  uwagę na tycb, 
k tórzy  m arce polsk iej pozostali w ie rn i, w  odróż
nieniu od tych, co w  dniach paniki od niej się Od
w ró c ili i uciekli (? ). P rzygo tow an ia  bilonu zdaw 
kow ego  polsk iej monety oraz w yb ic ie  srebrnych' 
monet pi zejścio o z.ngranicą, są w  pełnym toku 
i na czas ukończone będą. Rząd prace p rzygoto
w aw cze  rr.id odpow iedn im i projektam i, o których' 
w yże j w s; woniałem , p row adzi niezm ordowanie.

Przystępu ję teraz do szczegółow iego om ów ien ia 
przedstaw ionego budżetu. W ym ien iłem  Już sumę 
prelim inow anych dochodów, okrąg ło  1 .112  m ilio 
nów , rozchodów  ok rąg ło  1,088 m ilionów  i obja
śniłem znaczenie w ykazanej nadwyżki nad roz
chodami w e w ysokości 23 m ilionów . P re lim in arz 
budżetowy u łożon y  jest w  m arkacjj polskich, ob li
czonych jednolic ie  w  całym budżecie według cen 
hur łownych 7. pierw szego tygodnia czerw ca 5>r.

ao. 'i1 . ':.;Z jr~ < jo i i ' ' r iaria i w —

MIGAWKI.

Minister Kiernik i „Tancerka Katja".
Prasa  w arszaw ska doniosła,, że m inister K ier- 

nik był w  ,,Now ośeiaeli“  na prem ierze ,,Tancerk i 
K a li i" .  , '• '1 .n i

Jest to ob jaw  bardzo pocieszający, jeuyny może 
jasny prom yk na naszym koryzoncie  DOlllycznym, 
zasnutym ciężiem i m głam i. D opraw dy, nie m oże 
być tak źle mimo s lre jkow , mimo n leposo jów  
i c iąg łe j zapow iedzi, że w  przyszłośc i będzie jesz
cze gorze j. N ik ł nie może w z ią ć  za złe m in istrow i, 
że chce odpocząć, ale zdaje m i się, że  tym odw ie
dzinom należy przyp isać głębsze znaczenie. O to U 
tancerki K a tii m inister K iern ik  w eźm ie  poglądo
wą lekcyę —  rządów'.

ŃYszak w  Po lsce wszystkd; stoi pod znakiem  
tańców. Tnńcz.y dziką sarabandę dolar, w  podry
gach i konwulsyach ś\v. W ita  skacze szalonego 
ilanse m acabre —  drożyzna.

M in ister K iern ik  ma dostać nadzwyczajne pei ■ 
noinocnicłwa-. By je  zrea lizow ać  musi być porzą
dnym baletm istrzem . A  w ięc  przygotowm je się u 
tancerki K a lii,  by nabrać w o ra w y  w  eleganckiem  
pas. Oby to pas nie było  faux pas.

Dr. Brzeg —  pupil im „Gazety 
Warszawskie

Gdy już m owa o  tańcach m usimy wpomnieft a  
tanecznym polonezie p. B rzega, k tóry  zam iast ma- 
zu rk j P iłsudsk iego tańczy teraz kankana ósem ko

w e g o .  K iedyś był na służbie u p. F  ryżego  i  poło
ży ł mu „P rzeg lą d  W ieczo rn y". Gdy go F ry zę  \vy- 

1 la l, znalazł sie ze swą katarynką na podw órzu  
„G azety  W a rszew sk ie j" . T eraz  ten akrobata dzien
nikarski zhiyelnia suteryny „G azety " długim  t » -  

, siemcem o zw yc  "kw te  „Chjęnyrt.
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jKKoieważ zaś skrócony w skaźn ik  cen hurtow rych  
j!Hr stosunku do franka z ło tego  w  tym samym okre- 
W e  czasu w yra ża ł się cy frą  10.000, w zg lędn ie  pre- 
PSmihując m arki w  dziesiątkach tys ięcy  uzyskuje. 
* tę  cy fry , których jednostki są identyczne z  l. z w. 
łstotym w  prelim inarzu  budżetowym  na rok 1923, 
■Waz zb lża ją  się, jako oparte na ustosunkowaniu 
jcen hurtowych do franka złotego, do tej w łaśnie 
|feduóstik& w alu tow ej. N a  pytanie w ięc, w  jakich 
jpećtaostkacń nudżet jest ułożony, jest ocpow icJż, 
'■te w markach polskich p rzez dodlanie czterech 
ker, a lh o łe ł w  G ołych  ob liczen iow ych , k tóre są 
auem al r ó w re  fra n k ow i złotemu.
; A w  budżecie obecnym, zgodnie z praktyką już. 
■tasowaną, w yd z ie lon o  trzy  g łów n e rodza je  docł n- 
SSw, w zg lędn ie  rozchodów , 1) adm in istrację, 1: 
la  przedsięb iorstw a, 3) na monopole, w szędzie  roz 
■Óżniając prelim inow ane k w oty  nn .-rwyczajne L 
Widizwgęczajne.
; P o ' pow yższych  Ogólnych uwagach przochodzę 
(fc> eh" irak terystyk i poszczególnych p o zy c ji.

90n.*teratwo s p i*w  wojskowych. Dochody lulaj 
|»chod2ą głównie ze sprzedaży pozostiuogor n.--- 
■ia demobilitzacyjnego i w yn oszą  sumę 10 m ijjp 
łh r  mniejszą o 13,565.000 w  ścisłej łączności z 
■kończeniem poprzednio podjętej akcyi. Rozchody 
przedstawiają kWotę 440.9-48.119 w  zw iązku  z utrzy 
Httriem odpow iedn iego kontyngentu w o jska  i su 
mniefsze o sumę 268,638.881. g łów n ie  z ogrnnicze- 
fefia w g »-d k ó v  nadzwyczajnych W  roku bieżącym  
preiiminówano w budżecie 732 m ilionów ' na w yda l 
JSL zwyczajne i  nadzwyczajne, jednakże z powodu 
te. mu) fin an sow ego  państw a W ynosić  one będą 
IW/OWi działach jedyn ie  sumę oko ło  352 m ilionów . 
SCaniedhianie naszej arm ii nie m oże nastąpić, po 
Jnimo bezwzględnie szczerej po lityk i jioko jow ej 
irządu. Ta nasza ostoja bezpieczeństwa państwo- 
JWiftgo w dzisiejszych krytycznych  ni nentoeli po- 
fitycznyeH musi czuć, że społeczeństw o chem ie 
( t o  łożyć na jej utrzym anie i  w yekw ipow an ie. 
ST!* tern przekonaniu rząd  w okresie  późniejszym  

znowu
( m dodatkową ustawą skarbow ą

If1 której wskaże now e źródła dochodów, poza tvm 
ł uże. n na konieczne pokrycie koniecznych i nie 
tSędny wydatków7, aby w  najkrótszym, c/aąłe 
wyrówna,: zaniedbania okresów  pop rzędni eta 

Ministerstwo skarbu. Wydatlci w  tym d z ia le  
ifLmlnisiracyi państwa wynoszą łą czn ą  sum ę 
(65,222.711 co stanowi ogółem 15 procen t ogól 
iycł wydatków państwowych. Są to w yd a tk i 

przeważnie osobowe łącznie z g łó w n y m  u rzę 
dem likwdacyjnym oraz wszelkie c ię ża ry  p o 
toczone z wypłata em:rytnr i pensyi w d o w ich . 
S ą  one mniejsze o sumę 63.025.'-89, g d y ż  w okr<:- 
sie sanocyi skarbu rząd zwrrócił się d o  swoich. 
Zagranicznych wierzy'deli

o oSroczenie ptatności w przyszłym 
* roku procentów 

1 rat swoich długów, co stanowi wslrzyrmanie 
wydatków

o kwotę 35 milionów 
Bi nadto preliminowane wydatki na rok bieżą 
cy nie sprawdziły w rzeczywistości przewidy- 
dranycłi kwot. Dochody wstawione są w kwo
cie ogólnej 784,493-872, co stanowi wzrost o 
91,819,872.

Przez porówna,, le z preliminarzem z r. 1923 
Obniżyliśmy o 20 milionów' dochody z ceł a 
Cały preliminarz z dochodćlw i danin pul,l i 
cznych na r. 1924 cechuje ostrożność w oblicza 
nm spodziewanych wpływów p o w o d o w a n a  
doświadczeniem w latach ubiegłych. Ustawa 
o podalkn majątkowym w tej formie obecnie 
Obowiązującej, dostarczyć może teoretycznie 
skarbowi dużo wpływów w postaci lislówr za
stawnych lub obligacyi, jednakże dzisiejsza 
■ytuacya finansowa wymaga

płynnych dochodów 
Rozpocząłem pertraktacje z rolnictwem i prze
mysłem, aby w drodze dobrowolnych umó w 
In yskać efektywną gotówkę a specyalnie w* wy 
sokoceipiycłi walutach. Układy się skończą z 
pomyślnym skutkiem dla skarbu naszego. Nie 
tea miesiąc albo zaraz ale 
v najbliższych niemal tygodniach wpłyną po
ważne zaliczki we frankach szwajcarskich.

: Obciążenie daninami publicznemi wraz z 
monopolami na rok 1924 wyniesie razem z po 
datkiem majątkowym na głowę 28,25 złotych 
polskich, bez podatku majątkowego 21173 zło
tych polskich. Obciążenie samemi daninami 
publicznemi bez podatku majątkowego i mo-

nopoltSw wyniesie na głowę 19.2 złotych" pol
skich, obciążenie podatkiem majątkowym 652 
złoty ch polskich. Skoro talent jak z powyższe
go wynika, obciążenie daninami wraz z mo
nopolami wyniesie aa głowę ludności 21.73 
złotych polskich, to jeslto znacznie mniej od 
tych obciążeń, jakie »poszywają, na każdym 
obywatelu pańsiw zachodu .h. Wystarczy, aby 
każdy' obywatel w państwie zaph-ńl ni'?b<-*na 
2 złote(?) a nrebniuow au ■. na i dochody i  
danin puhliczn ,’ch betką w całości wykonane.

W  ministerstwie kolei żelaznych oińz poczt 
i telegrafów przy’jęta jest zasada, że wydatk 
działów eksploatacyjnych olui tych ministerstw 

muszą same się pokrywać.
Niepodobieństwom jest <!ia państwa, aby dla 

każdego obywatela prowadzącego korespon
dencje czy dla utrzymania stosunków towa
rzyskich czy dla handlu. państwo do transpor
tu listów i doręczenia ich doplacrdo z ogól
nych funduszów. Tosaino odnosi się do m ini
sterstwa kolei żelńzimh. Poprzednio wyka
załem jak wielkie deficyty to ministerstwo dla 
skarbu powoduje, pochodzące z podleca nie 
tvlko szerokiej gospodarki inwestycyjnej, ale 
i bardzo duży deficyt w dziale eksploatacyj
nym. Zainicjowana już jest polityka 

dosioso-wania taryfy 
pocztowej, telegraf iczhjjfj, telefonicznej oraz 
kolejowej do rzeczowych kosztów wydatkowa
nych w dziale inwestycyjnym ministerstwa 
kolei żelaznych. Z racy i wprowadzenia na re
alne tory sanacyi.'Skarbu z konieczności obni
żyły się preliminowane wydatki inwestycyjne 
do sumy' 60 milionów' złotych polskich. Tc osią 
golnę jest tylko *w ten sposób, żo obowiązujące 
umowy, któremi rząd poprzedni był zobowią
zany', rozłożyło się na okresy 2 razy tak dłu
gie. Dotykam jeszcze ministerstwa reform rol
nych, jako lego ministerstwa które poprzednio 
w preliminarzu budżetowym nie było uwzglę 
dniono. Do tego preliminowałem sumę docho
dów w wysoKości 6412®. rozchody w wyso 
kości 15412678, W tern ministerstwie jest po 
raz pierwsze wstawiona pozycja 9 milionów' 
złotych polskich na pomoc dla osadników'.

Przedsiębiorstwa państwowe w v ‘ąęzone z 
regularnego budżetu administracyjnego, są z 
każdym niemal miesiącem stawiane na pod.

ECHA POLITYCZNE.

stąwie zasad obowiązujących każde pizedsią.* 
hiorstwo handlowe. Dlatego więc w wydatkacS 
są tyrlko pozycye większe inwestycyjne w pa 
slwowych zakładach górniczych, w minister
stwie kolei żelaznych oraz drobne pozycye w  
ministerstwie poczt i telegrafów. Pozatem 
w'szystkie sumj' są preliminowane netto a jak„ 
dochody zostały włączone do ogólnych dzL*. 
łów docuodów. Tak przeszedłem caio“ć nasze« 
go budżetu i dajemy go po i sąd W yroklej 
izby i całego poleezeństwm ze spokojem, iż 
spełniliśmy nasz obowiązek. Nie obiecuję zbył’ 
różowych nadzfsi. Chciałem, aby naróid byi 
przygotowany do '-w ar dej rzeczywistości, K l 
tego wymaga od nas poczucie odpowiedział- 
ności przed ąadetn społeczeństwa i historyk 
W y  roku oczekujemy spokojnie, ponieważ ma
my głębokie przekonanie, że wybraliśmy dro 
gę, która może zapewnić państwu szczęśliwą 
przyszłość

ŻYCIE POLITYCZNE.

I RUCH EMIGRACYJNY W URZĘDZIE EMI
GRACYJNYM.

Minister pracy i opiekj spoi. p. Sinólski udzie
i ]il dym isji vice-dyrektorowi Urzędu Emigrs 
j cyjnego p. Bolesławowi Nakonecmikoffowi na 

podstawie 116 arl. ustawy urzędniczej (bez po
dania inoIywiO. lego samego dnia podpisano 
również dymisję dyrektora Urzędu Emigraeyj 
nego p. Stanisława Gawrońskiego. Według o- 
trzymanych przez nas informacji dyrektorem 
Urzędu ma zostać p. Daszkiewicz.

ZMIANY NA STANOW ISKACH WOJE
WODÓW.

/'miany7 nit stanowiskach wojewodów nie są 
jeszcze ustalone. Wojewoda śląski *{ Szultis 
nie wróci już na swe stanowisko. Obok Mar
szałka sejmu śląskiego p. Walnego, upatrzony 
jest jako jęgo następca tównież poseł Wacho
wiak. Na miejsce, usuniętego Wojewody' lwo
wskiego p. Grabowskiego m.ianow'any będzie 
Olpiuski. Doiychcźasowego wo.iewodę stani
sławowskiego p. Juryslowskiego zastąpi p. 
Garapich b. wicewojewoda łódzki. Natomiast 
p. Jurystowski ma iiyć przeniesiony na jedno 
z województw kresowych. Mowa 1 u o woje- 
wódzlycie jrolosk iem, z klóre^o ma nstanic p. 
Dównarowicz,

Konflikł szwa carsko -francuski.
h a n e y a  k lie n te m  L !g l n a r o d ó w .

Pomiędzy Francyą a Szwajcaryą trwa kon
flik t który źródłem swem sięga czasów napo
leońskich. Po klęsce Napoleona kongres wie
deński narzucił Francy i, na rzep: kantonu ge
newskiego, a przez to Szwajcaryi, która się 
zsolidaryzowala ze zwycięską koalicyą. pcw- 

i ne serwituty w pasie pogranicznym. Geucw- 
| czycy otrzymali przywilej pastwisk j wywo

żenia, względnie wwożenia z tych t. zw. „zo- 
( nes franolies" rółżnycli produktów, bez cła i 
i formalności paszportowych. Granica celna 
j Francy i była zatem w  iem miejscu znacznie 

oddalona od gra nic* politycznej.Oczyw ćieFran 
cya, która wyszła zwyciesno z wojny śv. alo- 

j w'ej nie chce tolerować tak przykrego dla niej 
sianu rzeczy'. I istotnie art. 435 traktatu Wer
salskiego przewidział zniesienie tego posta
nowienia kongresu wiedeńskiego, po pohtbo- 
wnem porozumieniu stron interesowany cii. Po 
długich I uciążliwych rokowaniach opracowa
no układ, który został przyjęły i ratyfikowa
ny przez oba rządy i parlamenty'.

/dawałoby się więc, ż ł  sprawa została za
łatwiona. Tymczasem rząd szwajcarski na pod 
sławne świeżo uchwalonej ustawy postanowił 
ratyfikowany już traktat poddać ood referen
dum ludowe, które większością głosów kanto
nów niemieckich odrzuciło ten układ przyjęty 
większością głosów imeresowanych w spraw'ic 
kantonów romańskich Woblc takiego wyniku 
rząd francuski zgodził się podjąć na nowo ro
kowania, 'strzymując wprowadzenie w  życie

układu, mającego właściwie, prawomocność 
ustawy. Stnlo się to w końcu lutego. Przez 
szereg miesięcy Francy a czekała nowych pro
pozycji rządu szwajcarskiego, który ograni
czył się do zakomunikowania w  Paryżu U jem . 
nego wyniku referendum. Wreszcie w lipcu 
rząd francuski zwrócił się do Bema z proje
ktem układu i z nowemi koncesjami. Gdy 
jeuuak przez trzy miesiące nie nadchodziła od
powiedź na projekt francuski, wówczas rząd 
francuski dnia 10 bm. ogłosił ustawę, ratyfi
kowaną już w lutym, z tom, że wejdzie'.w 
życie za miesiąc. Rząd berneński odpowiedział 
protestem dosyć os dym. uważając, to za po
gwałcenie odnośnych postanowień traktatu 
wiedeńskiego, wedle niego obowiązującego cią
gle jeszcze.

Na wyrażone przez Beme życzenie poddania' 
sprawy Trybunałowi haskiemu p. Poinca
re odparł, że decyzja paryska nie znosi bynaj 
mojej dalszych rokowań.

Tymczasem jednak’, jak wynika ze sprawo
zdania posła szwajcarskiego w Paryżu, Fran
cja  dnia 10 listopaaa br. przesunie swą grani
cę celną od strony' Szwajcaryi aż do granj-w 
politycznej. Zachodź! wobec tego możliwość 
że rząd szwajcarski odniesie się z całą sprawą 
do L-gi narodó w. Z tego oto powod i mało- 
ważna ta dla życia iędzyna .owego sprawa 
stać się może głośną, a Francya stanie się z ko
lei z włodarza klientką Ligi narodów.
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Ocf Wydawnictwa
Z  powodu dalszej znacznej zwyżki cen pa- 

mmu, kosLtów druku i t. d., zmuszone jest 
Wydawnictwo Nowego Dziennika do da»szego 
podwyższenia cen pojedynczego egzemplarza, 
który począwszy od dnia dzisiejszego koszto
wać będzie

15.000 Mkp
Wydawnictwo Nowego Dzienuika czyni to 

aopiero teraz, podczas gdy cena egzemplarzy 
pism warszawskich i lwowskich wynosi 15000 
Mkp. już od dnia 20 października br. 

d i  lięci i  prenumerata wynosi
w  miejscu bez odnoszenia 3jC.OOO

z o d n o sz en ie m ........................   380.000
loczte . ..............................  11000

zagranicę . . . . . . . .  1,000.000
Prenumerata zapłacona do 7 bni. obowią

zuje.przez cały miesiąc bez względu na póź
niejsze nadwyżki ceny pisma. Kwoty wpła
cone po dniu 7 bm. uważane będą lylko jako 
xalfC2kl na prenumeratę.

*  *
*

Chcąc, udogodnić naszym Czytelnikom alK>- 
n.owpnie naszego pisma postanowiliśmy przyj
mować z końcem każdego miesiąca przeczyta, 
ne gazety, za które będziemy potrącać równo
wartość tychże wedle cen ..makulatury". Kwo
ta tą będzie dość pokaźną i zostanie potrąconą 
przy sposobności inkasowania abonamentu sv 
następnym miesiącu.

Abonenci, którzy zechcą z tego udogod
nienia skorzystać, zechcą numery gazety prze
chować w niezniszczonym stanie i czekać od
bioru.

Administracya ..Nowego Dziennika'*.
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Zemsta s za groby
według znanej sztuki Heinego (Trup na wesel u j.

Kolosalny przepycli królewskiej wystawy. —  Przepiękne zdjęcia z natury. — Masowe sceuy. 
Silnie nastrojowa treść. ■— W* głównej roli genialny artysta C A R M E N  C & K .E LL IE R 2 .

W
A
H
D
A

Czy artyści hebrajscy nie ominę Krakowa!
Berlin (Tel. wh) Jak się z dobrze poinloriup 

wanego źródła dowiadujemy, postanowili ar
tyści hebrajskiego teatru ,,Habima“ w Moskwie 
odbyć po Pol ice tournee już z pozątkiem roku 
1924. Imieniem urLyslów hebrajskich, cieszą
cych się jak wiadomo równym rozgłosem, jak 
Trupa wileńska, zwrOfij się do rządu polskie
go Dr. A. Spicgel z usilną prośbą u ze
zwolenie artystom przyjazdu do Polski. 
Rząd polski odpowiedział już podobno, że :r- 
tyścó hebrajscy ,.Habiroy“ nie napotkają ża
dnych trudności w swej podróży artystycznej

do Polski. Z Polski zamierzają wybitni arty
ści hebrajscy odwiedzić również i centra te« 
alralne zachodniej Europy.
Gdyby hebrająif£ artyści „Habim/* nie zapoi« 

nie) i w swem lournee po Polsce, również i q 
niewdzięcznym dziś dla sztuki Krakowie, bę-i 
dziemy mogli po gościnie Wueńr.zykófw, po
znać teatr hebrajski, stojący jeszcze wyżej i' 
dorównujący w zupełności, jak stwierdzają 
i nieżydowsey znawcy, teatrowi artystycznemu! 
Stanisławskiego.

Dokoła planowanej likwidacyi „Jonitu* >
Niebezpieczeństwo przekazu ula agend i. D. - lee.

Hamulec ruchu spótdktslczego.

ME3BSHE**

lim raiła sten jra SissBf
w £taeryce.

,N 'ow ‘‘Jork. (ŻBJ .) Tutejsze dvreklorvnm 
Keren liujessoJ powzięło na jednym z ostat
nich rąilyngów uchwalę Zmierzającą do utwo
rzenia .-National Keren Hajessod Councif* w 
myśl żądań szerokich warstw subskrybentów, 
chcących brać lulztrfł sv adininislraeyi K. !!.. 
Planowan t.ouneii składać się ma,- ze 100-120 
członków, wybieranych przez, subskrybentów. 
?>’owt', u ty* orzone. cmło wybierać’ ma f>0 proc. 
cżSt.rikóvv dyrektorynni, ktilrego dalszych 50 
proc. przypadnie j&k doląd organ uacyoiu 
współdziałającym z K. II. Pod koniec mityngu 
nowojorskiego przyjęło n/iwy plan działalno
ści Keren. Hajessod na najbliższą przyszłości’

Prif Wh  i m. M  -
7 .on dym. (Ż. B K.) Pro i Weizmann i dr. Ru- 

ppiir wybierają się około 24 listopada do Ame
ryki Dr Ruppin konlyunować bedzie pertrak- 
tacye w* sprawi*3 założenia banku inwestycyj
nego dla Palestyn'.’, które prowadził dyrektor 
J. C. T. dr Jerzy Halpern.

Ostatnio doniosło ź  B. K. o mającem się i 
odbyć wJ pierwszych dmąc li listopada posie- | 
dzeniu centralnego komitetu J. D. C. w sprawie J 
likwidacyi Jointu. Według doniesienia ŻBK. 
Komitet Jointu niema dotychczas wyraźnegoa 
planu w tej sprawie. Zasymilowani członkowie 
Korni etu JDC., proponują „resztki** kapitału, 
jakoleż założone lub popierane przez Joint in- 
slytucye przekazać w spadku „lee"; jednako
woż przedstawiciele szerokich warslw życ!ci
st wa ;n »erykański<>.;<>. zasiadający w Komite
cie .Jointu, stoją w-SsbronW: za^ad dejmokli
tycznych i uitciesów JudnoścJ żydowski'.i w 
krajach zmszczonyi li prze?. wojnę i domaga 
ją się bezwzględnego p-iizekaztu: a stgem i kapi- 
1 aló%v JDC. wyiąc/oie clemokrulyeznym hisly- 
lue om społecznym, które dotychczas cieszyły 
się zaufaniem Jomlu.

Nie ulega wątpliwości, iż setki tysięcy ra
dów amerykańskich, którzy z ofiarnością skła
dali Joiniowi swe ,-centy" na rze- z pomocy o- 
iiarom wojny, id gdy nie mogliby nawet pozy 
puszczać, by grosze ich miały przejść w „spad

ku" po JDC. „Ice“, którą reprezentują u nau 
asymilatorz'- 

I cóż „Ica", czująęp że jej kapitały wzrosną 
kosztem likwidującego się Jointu, znów podho 
si głowę, uważa siebie za jedynego pana ży
dowskiej Koopercyi kredytowej, obejmującej 
około 000 spólflzielni i 120 tysięcy członków. 
Założona swego czasu przez barona Hirscłu. 
...łcwisli Colonisation Associalion" ma za za
danie popierać kredytem również żydowską 
kooper.acyę kredytową; dzięki właśnie temu 
poparciu, jakoleż kredytowi udzielonemu 
przez JD( . mogły się jako tako rozwijać ży-: 
dowskie. spółdzielnio, pozbawione dotychczas 
pomocy fi aansawej z ramienia Baństwa; lecz 
„lca", a raczej jej ekspozylura przekroeżyła 
swe kojiipelcncye: nie mogła się ona pogotZić 
z mvślą, iż jest tylko wierzycielem żydowskich 
spółdzielni, a nie ich właścicielem. Tymczasem 

Ica" mogłaby się stać niestety tylko hapiul^ 
cnn wstrzymującym rozwój ruchu spółckAL"

Jerozolima. (Ż. B. K.) Nauczyciele palestyn 
scy postanowili zrezygnować z jednorazowej 
pemyi miesięcznej w przyszłym roku. celem 
uniemożliwienia dalszego deficytu szkolnictwa 
palestyńskiego.

Mifigur syoiisłgw Mostowi.
Pi aga. (Teł. wł.) Dnia 20 i 21 zm. odb^ł się 

w Pradze zjazd syonistów czechasłowfckich. 
W  zjeździe wzięli udział, dr. Szmarjahu Lewin 
i dr. iiermann, generalny sekretarz dyrek to
ry u m Keren Hajessod w  Londynie. Po zdaniu 
sprawy z działalności za rok ubiegły i po przy
jęciu rbsolutcrjum przystąpiono do wyboru 
nowego kierownictwa organizacyi syomkicj w  
Czechosłovracyi, w skład którego weszło wie- 
'n  przedstawicieli młodzieży, zwłaszcza „Bla- 
weiss*. W  drugim'dniu obrad przyjął zjazd 
gyonis v czechosłowacki :li rezolucyę wyra da
jącą pełne za manie Egzekulywit i n tdajr ea na 
wszystkich syonistów obowiązek jaknajener- 
gfczniejszi działalności i poparcia pracy I -

W miejsce „Tew. Rygcrozanfów** * „Ognisko11. — Zwycięstwo „Narodo
wego Bloku Pracy**. — Kieska socyaiistów. — Apel do społeczeństwa iy- 
dowsukiege. -- W r. b. lusi sie rozpoczęć budowa Żydowskiego Domu

Akademickiego w Krakowie.
mi metodam i działania. M ów cy podkreśla li zgo
dnie. że w yd z ia ł lm isi być ciałem  jednolitem , ::gra- 
nem, za pv.,-.-ę k tórego  ta, c:zy inna grupa m ło 
dzieży  b ierze  pełną odpow iedzia lność. Zgodn ie z 
pow yższym  poglądem  i  w zrozum ieniu, że wskutek 
rep iezen la ly  w eęgo  charakteru „O gn iska "' wobec 
w ładz un iwersyteckich i społeczeństwa, w  'W y
d zia le zasiadać muszą Indzie n ietylko do konstru
ktyw nej pracy zdolni, a le  um iejący szczerze bro
nić żydow sk iego  akademika, —  u tw orzy ło  się no
w e ugrupow anie lz\v. „N arod ow y  blok pracy**, Po 
udzieleniu przez W a lne Zgrom adzenie votum u- 
fności ustępującemu w yd zia łow i. „N a rod ow y  blok' 
p ra cy " w ystąp ił z w łasną lis tą  kandydatów  no
w eg o  w ydziału . lis tą  p rzy ję tą  bardzo znaczną w ię 
kszością. g łosów . P ró b y  zaw ładn ięcia O gn isk iem " 
p rzez  bezbarw ny zw ią zek  kó ł p row incyona ’ nycń, 
czy też p rzez socyalistyczny „Z w ią zek ", k tóry  w y 
stąpił z lis tą  naw skróś partyjną, spełzły  na ni- 
czein. W ybrano następujący w yd z ia ł:

P rezes : L ew k o w ic z  Jakób (p ra w o ), wicepre
zes I. W u lfsohn A rtu r (f i l. ),  w icep rezes  I I .  Stein
b erg  M aurycy (męd.), sekretarz: Blech M ojżesz
( f i l . ) ,  skarbnik: Steinberg Leon  (m e ć ), wydziało
w i:  Anbalt M aurycy (p ra w o ), Bader .lan fnrawo?, 
Friedm ann E fro im  : (f il,). K o lb e r  Abraham  'medL), 
K r ie g e r  Jakób ( p~a w o ), Le irkw lłrj K aro l (fil,;, Lo- J 
w^nhof A d o lf (f ik ), Scbenker E d w a :.l ( i iL ),  W d

W  niedzielę 23 Inn. odbyło się w  sa li Knhnli: 
ostatnie Śjyalne Zgrom adzenie „T o w a rz i ajtwa Hy- 

*Jęorozantów‘v  połączone z konstytuującem zebra
niem now ou tw orzonego .O gn is ta ”  akadem ickiego. 
Statut tego ostatniego, zatw ierdzony Przez w ładze 
akadem ickie, rozszerza znacznie ram y działalności 
T ow a rzy s tw a  i  jednocześnie nadaje w yd z ia łow i 
możność reprezen lacy i ogółu akadem ickiej m ło
dzieży  żydow sk ie j w obec w ładz uniwersyteckich.

Sprawozdania, zdane p rzez ustępujący W ydzia ł, 
w yk aza ły  z jednej strony n iezm iern ie c iężk ie  po 
łożen ie  m łodzieży akadem ickiej zw łaszcza  z  pro- 
w ir c y i,  z  drugiej —  o lb rzym ie  trudności żyd ow 
sk iego , stow arzyszen ia  sam opom ocow ego, pozba
w ion ego  w szelk ich  p raw n ie  mu należnych sunsy- 
dyów rządow ych  i  zdanego jedynie na pomoc spo
łeczeństwa żydow sk iego . Społeczeństwo to, choć 
za reagow a ło  w  ubiegłym  roku znacznie s iln ie j na 
wołanie młodzieży, n iż k iedyko lw iek  przedtem, to 
jednafi bynajmniej nie o^a^ało dotąd dostatecznego 
roznrt enia obowiązku pomocy aade-juiikowi ży

dowskiemu, bojownikowi przyszłemu o lepsze ju
tro narodu.

W  dyskusji okazało się nadto, jak ujemnie oć 
bija się na pracy niejednolity skład Wydziału, w y  
bieranego z ad hoc stawianych kandydatów nie 
złączonych wspólnym planem pracy, wspólnymi 
poglądami na zadaniu Towar stwa, ani wspólne-
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,'ainger Alechel (fil.-), W ischn itzer Zvgm unt (pr-

IW proporcyońatnych wyboracli delegctcyl ffo 
lentra l i  Żyd- Akadem. Insiyl.  samopcim. z a w o f lo  
jwycli i kulturalnych, o r « z  d.o kom is j i  konlrolajf l-  
* e j  zyskał Związek po jednym mandacie, resztę 
•dobył „N a ro d o w y  blok pracy". W yn ik  w yp o rów  
p rzy ją ł ogó ł żydowskiej młodzieży z zadowole 
niem i uczuciem ulgi. że „kończą Kię wreszcie ey.iu 
ay Uczjdcow ego law irowania  i h. r pin nowego eks
perymentów ia.

N o w y  w ydz ia ł  przyślepnje. do pracy w  w am n- 

Łacli bardzo ciężkich. Szalejąca droźyżija z jednej 

a ogrom  zadań ■/. drugiej strony (kiieimia, bililiołc- 

, k a .  s p r a w a  b u d o w y  Gonui a t i i d e m i e k l S g : )  itp.) . A  

w w a lce  o naukę akademik żydow ski. Jak był. tak 

będziie nieugięty. ta  zdecydowana postawa połą

czona z moralnem poparciem i zaufaniem ilia w y 
działu, ułatwi mu n iewątp liw ie, ciężką pracę.

Od całego społeczeństwa żydow sk iego  zależeć 

będzie, czy praca uwieńczona będzie pomyślnym 
•kotkiem .

O Schód rouAi<y es tr^b o d ie n ia lra k o w tu

■PHT W UT

Działalność „TarbutuSS

w Krakowi®.
Komitet Okręgowy „Tarbutu" dla Małopol

ski zachodniej i Śląska podjął już swoją pracę, 
jrłówne oddziały jego pracy w bieżącym roku 

administracyjnym są następujące: Kursy pe
dagogiczne i dramatyczne, szkolnictwo hebraj
skie w  Krakowie i okręgu, subwencjonowanie 
szkolnictwa, ogródki dziecinne, kursa wieczor
nie, biblioteki dla dzieci i dorosłych, zjazdy pc- 
iękgbgiczne i kulturalne itp. Z trudnością udało 
.ię uzyskać komitetowi pew:ne sumy przezna 
lezone do subweneyonowania szkół. Komitet 
CbU n ustalenia rozdziału subweneyji wzywa 
iwaeystkie swoje oddziały na prowincyi, a jeśh 
takich niema to zarządy szkćlł hebrajskich, 

natychmiast przesłały odpowiedzi na prz£- 
atany im drugi okólnik oraz sprawozdanie do- 
kfeuhle z położenia poszczególnjrch swoich in- 
,*J tyi. Od tych bowiem odpow iedzi zależy 
nadział subwencyi. Miejscowości, w których 
UO&na założyć szkoły, kursa, ogródki wzywa 
■łę, by natychmiast dały znać o tern komiteto
wi okręgowemu w Krakowie przy ul. Brzozo- 
yjĄ 8. Komitety, które chciałyby urządzić wie- 
jsarj literackie, wykłady itp., a którym brak 
referentów zechcą również możliwie najrychlej 
skomunikować się z Komitetem Okręgowym. 
Szkół; i biblioteki hebrajskie mogą otrzymać 
za zniżką 25 procent zeszyty oprawne z podo
biznami pisarzy hebrajskich, przysłów itp. 
Książki hebrajskie dla młodzieży, wydawnic
twa wszystkich nakładów hebrajskich naby- 
,wać można za znacznym opustem. Pieniądze 
nadsyłać należy na konto P I  O.

W czo ra j odbył się w  K ra k o w ie  tradycy jny  ob
chód 5-lej roczn icy oswobodzenia K rakow a z poft 
panowania auslryack iego. P o  nabożeństw ie ortpra 
w ionem  w  w ś ć ie lc  M aryackim , ruszył pochód 
w zd łuż lin ii A- -P> i C— 1) pod głów ną strażnicę 
w o jskow a. Tu zebra li sin p rzeds iaw ic ie lc  w ładz, 
o raz cechy ze sztandarami, Ron lem  zaś <ir> straż
n icy stanęła kompania honorowa 20 | p. z o r 
kiestrą. M in. byli obecni w o jew oda Gnlccki, p re
zydent ni. F ederow iez z w iceprezydentam i S ' rem, 
flo ften j i W ielgusem . dowódca O. K. gen. C/.ikel 
z generałicyn. dowódca obozu w arow n ego  pułk. 
Beckerem i korpusem oficerskim , w ijl-pr. sądu 
apel. T u ro w ic '., prezes sądu. okr. kam . Rclę*. sta
rosta k rakow sk i l ir .  Bal, W łodz im ierz  Tetm ajer, 
prezes Tzby sk irbow ej G reger. inspektor szkolny 
dr Janik, konsul czeski S ed iw , o fic e ro w ie  polleylE 
). z komendantami Duszkiem i K łeczkiem , w ete

ran i z  r. 18C!L.-ze£ sztandarem, P  ie rw szy  w y r o s t  
przemówienie prezydent F ederow iez, pouk jcś la ją i 
że parnię)>iu rocznica d l pażdzi-ernka 1918 , t o ^  
winna być obecnie bodźcem do zgody, i o fia rn a  
pracy ogółu dla dobru nnńslwn Drug. mówca* 
W łodz im ierz  Tętnu * er p rzem aw ia ł  iiihieitiem  w  

j czcstników przewrotu, poczeni orkestra  w o jskow a  

odegrała hymn puńr-l \\jowv. R ów  oczcśnifc OĆf' uJ 

Grodzk ej zbliżała się orkiestra ko le jarzy , k tó r i 

pojnz.edzila oddział w artowniczy  20 pp, ze' sztaa 

darem i w iazdy ‘. P o  zatrzymaniu się OC łOdO 
przed strażnic:! odbyła ę  tradycyjna zm ihna wat, 
ty i u roczyste wręczenie sztandaru „G w iazdy ”  no
w e j  warcie, rrzyczeni w yg ło s i ł  p rzem ów ien ie pre« 
zes ..('w ia/dy— p. Stróży ński. U roczystość zakoń
cz, Ia się defilada wojska przed gen era licyą  1 re- 
j i  r e z e 111 a n t a i n i władz.

Położeni® sfrelkov e niezmiei ione
Syluacya s tro ikow a  w  d iiu  w czora jszym , tj. 

w  dziesiątym  dniu slre jk it ani na kolejach, ani też 
na poczcie nie uległa zm ianie na lepszo. Od es z*: o 
Zaledw ie k ilka pociągów  osobowych i pospiesz
nych w  różnych kierunkach, natomiast pociągi, to
w arow e  zupełnie nie odchodziły, poza jednym ro- i 
c iągiem  ciężarow ym  do G rzegórzek  i jednym do 
Pluszow a.

W yplute pensja- otrzym ali w czo ra j ty lko  n ie
liczni funkeyonaryusze k tórzy nie zaprzestali pra
cy; strejk iiją ry  nie zg łos ili się po pobory, gdyż 
d yrek c je  zapow iedzia ły, iż  strajkujący nte o trzy 
mają poborów .

N a  poczcie pełn ili nadal służbę ezłounow ie SSS.

D yrekcya kole i państwowych w  K ra k o w ie  ko 
muuikuje w  spraw ie uruchomienia pociągów  w  ! 
dnu 30: Na Unii K raków -Trzeb in ia  posp. C osou. I 
14 tow ar. 4, Trzeb in ia-O św ięcin i posp. 2 osob. 4 1

Iowa:-. 'I, O św ięe im -ltz i-d zice  posp. 2 osob. 6 to
war. 2, I jz'. cdzżem ldolrow ice posp. 4 osob. G tow ar. 
■I, Trz.elm iia-Sżfrzakowa posp. 4 osob. 14 lo w a r  3, 
Szczakowa - M ys low iee  posp. 2 osob. 6 towar. 2, 
K ra ków -T a rn ów  posp. 4 osob. 9 low ar. 2, T a in o w - 
R zcszów  posp. 1 osob. 4 tow ar 1, Tarnów -Szczucin  
osob. 2, D ęb ica -fio zw adów  osob, 5, tow ar. 1, T a r* 
nów -S lró  c osoo.i 1, Stróżo N o w y  Sącz osob. 4 («■  
Stróżo-Jasio osob. 4 low a r 2, Jaslo-Now y Z agó rz 
osob. I! tow ar, fi, Zagórzany-G orlice  oson. 7, N o w y  
Sącz-Gliabówka osob. 2, Cliabówkn-Sucha osob. 2, 
P t dg. Plaszów-Sucha osob. 3, Żywicc-Sucha osob. 
2, Ż yw iec-Zw ardoń  osob. 2. Chabówka-Zakopane 
osob. 4, N o w y  Turg-Suchahora osob 4. Sucha-Sier- 
sza w . osob. 4, Dziedztce-BieJsko osob. 10, B ielsko- 
Ż yw iec  osob. 7 low a r 1, B ielsko-K a lw arya  osob, 
G. B ielsko-C ieszyn osob. C G olcszów -U slioń  osob. 
6, Bzes7ó\v'-Jnslo osob, 3, P odgórze  P I.-Ośw ięcim  
osob 2, K raków  -Kocm yrzów  osob. 1, Chrzanów- 
Jaw orzno osob. 2. '

.Nowa podwyżka taryfy ptczlowel

K R O M K A .
Kral ów. 1 listopada.

6 lat od deklaracy Balfoura.
Dnia 2 listopada obchodzić będzie świat sy- 

oński | żydowski szćstą rocznicę deklaracyi 
Balfoura.
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~  CHLEB DROŻEJE CODZIENNIE! Wczo 
raj jawiła się w prezydyum miasta delegacja 
cechu piekarzy z żądaniem nowej podwyżki 
cen pieczywa. Prezjrdyum miasta podwyższy
ło doraźnie cenę 1 kilograma chleba żytniego 
z 45 na 48 tysięcy mp, zaś ceny bulek pozosta
wiono niezmienione. Szczegćławem zbadaniem 
kalkulacji piekarzy zajmie się miejska komi- 
sya cennikowa na posiedzeniu w piątek 2̂ bm.

Magistrat podwyższył cenę chleba yjrpieka- 
nogo w  piekarni miejskiej na 41 tysięcy mp. 
za 1 kg, zaś na 30 tysięcy mp dla zakładów 
dobroczynnych.

— PODROŻENIE OBIADÓW URZĘDO
WYCH. Magistrat krakowski podwyższył cenę 
objadów urzędowjrch z 40 tys. na 50̂  tysięcy 
mp. Nowa cena objadów tych wchodzi w  ży
cie z dniem dzisiejszjTn.

•f- t
: Z dniem dzisiejszym  wchodzą w  życie p od w yż
szone opłaty lis tów , przekazów , paczek, te legra 
m ów  i telefonów .

D zis ia j nadeszło do D y re k c ji Poczt rozporzą 
dzeni e m in isleryalne, ustanaw iające z dniem ju
trzejszym  now ą taryfę. Podw yższona ta ry fa  jest 
następująca:

Obrót w ew n ętrzn y: L is ty  zw yk łe  do 20 g. w ag i
10.000 Mkp., ponad 20 g. do 250 g. w ag i 20.000 Mkp.. 
K artk i pocztow e pojedyncze 5.000 Mkp., K artk i p o 
cztow e z odpow iedzią  10.000 Mkp. D ruki zw yk le : 
do 25 g. w a g i 1.000 Mkp.. do 50 g. 2.COO Mkp., do 
100 g . 4.000 Mkp., do 250 g. 8.000 Mkp., do 500 g.
12.000 Mkp., do 1.000 g, 10.000 Mkp, P ap ie ry  han
d low e: do 250 g. w a fli 8.000 Mkp,, do 500 g. 12.000 
Mkp., d o  1.000 g. 16.000 Mkp. P rób k i tow arow e : 
do 100 g. w a g i 5.000 Mkp do 250 g. 8.000 Mkp., do 
500 g. 12.000 Mkp., do 1.000 g. 16.000 Mkp. Rekom  er 
dacya, recepis zw rotny , ściąnięcie pobrania 10.00C 
Mkp. L is ty  pospieszne (ekspress) 40,000 Mkp. P rze  
kazy  pocztow e zostają niezm ienione. Paczfti do 1

kg 20.000 Mkp.. do 5. kg 80.000 Mkp., do 10 kg
100.000 Mkp., do 15 kg 230.000 Mkp., do 20 kg
320.000 Mkp.

D oręczanie paczek do 5 ł/; 15,000 Mkp., do 10
kg 20.000 Mkp do 15 kg 30000 Mkp., do 20 kg  40
tys. Mkp, Paczk i doręczane są tylko w  K rakow ie , 
Ta rn ow ie  i Zakopanem.

Obrót zagraniczny. L is ty  zw yk łe  do Czechosło
w a c ji,  Rumunii iW ęg ie r  do I j jW r ,  w a g i 15.000 
Mkp., za każde dalsze 20 gr. w ag i 10.000 Mkp., do 
innych kn -jów  <H> 20 gr. w a g i 20.000 M kty za ka 
żde dalsze 20 gr. w ag i 20.0C0 Mkp. W aga dopu
szczalna ty lko do 2 kg. K artk i r.oeztowe do Czecho 
s łow acyi, Rumunii i W ęg ie r  0.000 Mkp., do innych 
k ra jów  12.003 Mkp., telegram y zw yk łe  każde s ło 
w o  10.000 Mkp., najmniej za telegram  lOO.COO Mkp. 
T e leg ram y  p ilne każde słow o 30.000 Mkp., naj
mniej 300.000 Mkp., T e leg ram y  R P  każde s łow o
10.000 Mkp,, najmniej 100.000 Mkp. Te le fon y : W szy  
slk ie ro/iinowy mJęUzjun.taslowc (podwyższone o 
10 procent.

— BILET T R A M W A J Ó W  OD SOBOTY — 
20 TYSIĘCY MP. Z dniem 3 listopada, tj. w 
sobotę wchodzi w życie nowa taryfa tramwa
jowa. Bilet jazdy zwykły będzie kosztował 21 
tysięcy mp, dla dzieci i młodzieży szkolnej 5 
tysięcy, zaś dla robotników, urzędników i woj 
skowych 15 tysięcy mp. Karla miesięczna 2 
miliony mp., bloczKi (pc 50 sztuk biletólw) 900 
tysięcy mp. Dopłata za uprzednio kupione blo
czki ma być uskutecznioną do dnia 5 listopada 
br. Do tego dnia bilety dawniej zakupione są 
ważne. W  niedzielę 4 listopada będzie biuro 
tramwajowe dla przyjmowania dopłaty o- 
twarle.

— W IEC OGÓLNO AKADEMICKI. Z ini- 
cyatywy lewicowych ugrupowań młodzieży 
akademickiej oduędzie się w piątek cłn’a 2 bm. 
o godz. 6-tej wieczorem wiec ogólno-akarle- 
micki. Na porządku dziennym sprawa zajęcia 
stanowiska wobec zdarzających się wypadków 
niedopuszczania młodzieży lewicowej na wy
kłady. -----

«  Z  HEBRAJSKICH KURSÓW PEDAGO
GICZNYCH W  KRAKOWIE. W  niedzielę, 
dnia < hm. o godzinie 3cieJ popołudniu odhę- 
dize się w  lokalu szkoły hebrajskie) prz> ul.

Brzozowa 5 zebranie uczniów (nic) pedago
gium hebrajskiego. Uczniowie (nice), którzy 
(re) złożyli egzamin wstępny jakoteż ucznio
wie nowowpiśani zechcą się zjawić punktual
nie w oznaczonym terminie.

— CHALUCIM pracujący w Krakowie ze- 
heą się zgłosić w ,,Ezra“ (Krakowska 41) co

dziennie między godz. 8 a 9 wieczorem.

— W ŁAM ANIA DO SKLEPÓW BEZ KOŃ
CA. Od kilku dni kronika policyjna niemal 
codziennie notuje wypadki zuchwratych wła
mań do sklepów, przj czem sprawcy dostają 
się do wnętrza sklepów przez otwory w podło
dze, lub w’ murze. Wczoraj' znowu dostali się 
jacyś włamywacze do sklepu bławalnego Leo
na Bnldingera przy ulicy Krowoderskiej 1. 74, 
wybiwszy otwór w podłodze z piwnicy, znaj
dującej się pod sklepem. Wartość skradzionych 
Baklingerowi malcrjalów wynpśt1 około 1 mi-, 
liard marek.

Sposób, w  jaki włamywacze dostają się dof 
sklepów7, zdaje się wvrażnie wskazywać np to, 
że jest to jedna szajka, która doskonale tfy- 
ćwTZona jest w robieniu wyłomów w skle
pach piwnicznych. Policya w sprawrie osta
tnich tych włamań zupełnie nie wykazała ża-
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*nej energii, gdyż dotąd nie slycKac. o wykry
ciu choćby sprawców jednego z tych włamań.

~  ZŁODZIEJ-ROWERZYSTA. Wladysła- 
jurowi Molikowi skradziono z przedpokoju biur. 

Ajencyi Wschód iiej“ przy ulicy Ale;e Em 
skiego 1. 14 rower marki Premier'.

 o----------
ffiEA .TR  M IE J S K I IM . J  S ŁO W A C K IE G O .

,  C zw artek  pop. „.M łynarz i Jogo córka'*, w ieczór 
*ŚWięty

O P E R A  I  O PE R E TK A L 

Czwartek ..Demon". 7

T E A T R  B A G A T E L A .

Czwartek pop, „N iep rzyac ió łk a ” , w lecz, „O bleęd:1

W soDOtę 3-go listopada 19*23 r. odbędzie się

DANCING
Z. K. 5, „Am atorsy" w  śaBil Saskiej. 
Pecziłiek o godzlnós 6-tejj wieczór.
Osobom, którym ze względu na strejk pocz
towy, zaproszeń nie doręczono zechcą się 
zgłosić po takowe u fmy Gross, Stradom 27

P m  saiiśisii M ila  tezy!.
SamobdisLwo szefa londyńskiej firmy ban

kowej Kotszyldów wywołało wielkie wrażenie 
w* caiynj świecie.

Natamel Karol Rotszyld uważany był łvi- 
iwiem powszechnie za najszczęśliwszego czło
wieka pod słońcem. ó

W  piątek 12 października o godzinie 1‘2-lej 
W południe, gdy zauważono, że Nataniel Rot- 
sz} łd długo n>e wychodzi z pokoju kąpielowe
go ,wyłamano zamek i znaleziono szefa domu 
bankowego bez życia z głęboką raną na szyi. 
Obok leżała brzytwa.

Zmarły tak tragiczną śmiercią Nataniel 
Karol Rotszyld byt drugim synem lotda P.ol- 
szylda. który, umierając zapisał swą olbrzymią 
fortunę me najstarszemu synowi, obecnet u 
lordowi Rotszyldowi, lecz drugiemu synowi. 
Natanie!owi Karolowi, uważając go za zdol
niejszego dc prowadzenia interesów wielkiej 
firmy bankowej. Nataniel Karol urodził się 
w roku 1877. Studya odbywał w  Harrow i 
Cambridge, a w roku 1898 uzyskał dyplom 
lachelier of arts nauk przyrodniczych. W  roku 
zaś 1901 dyniom mister of arts. Interesował 
się bardzo naukami przyrodnicze-mi, a szcze
gólniej etnologią. W jednej ze swych podróży 
poznał pannę Rossikę •Wcrdmnnslein, .klówi 
bawiła wtedy jako gość na zamku pewnej hra 
biny węgierskiej, zakochał się i oświadczył. 
Panna długo sie wzbraniała wyjść za fkkŁzyl- 
da w końcu uległa wciąż ponawianym proś
bom młodego milionera.. •

W  owych czasach miody Rotszy ld nie brał 
żądnego udziału w angielskiem zyciti połlty- 
cznem, anx nie interesował się ży do*1 ;kiemi 
sprawami publicznemi, lecz najwięcej czasu 
poświęcał interesom domu bankon ego, któ
rego ojciec jego był wówczas szefem.

Po śmierci ojca został szefem firmy i pro
wadził interesy domu bankowego. W  osta
tnich czasach skarżył się, że słyszy jak. ;ś gło 
sy i wyrażał obawę, że jest zagrożony obłąka
niem, lecz nic nie pozwalało przypuszczać, by 
żywił zamiary samobójcze. Śledztwo stwier
dziło „samohójsLwo przez obłąkanie”.

Zmarły był prezydentem ,/Aliance ingeniers 
compagny” i członkiem komitetu wykonawcze 
go Czerwonego Krzyża. W  roku 1902 został 
członkiJfci magistratu, a w trzy lata później 
był wysokim szeryfem Northamptonu.

Nataniel Karol Rotszyld znanym był jako 
bardzo humanitarny właściciel ziemski. Wvbu  
dowal nowe domy dla mieszkańców wioski. 
Za czynsz, wysokości jednego • szvlinga j 3-ch 
pensów tygodniowo, każdy rolnik miał domek 
z trzema pokojami.

Zmarły pozostawił czworo izieri: syna i
trzy córeczk j, RówiRrż matka Natnniela Ka
rola lady Rctszy u pozostaje jeszcze pr2y ży-

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOW SKIE.
—  S E N A T  1’R A S K iK G O  U N IW E R S Y T E T U  

N IE M . odrzucił ,.żądanie”  studentów an ljTsem. w  
sp raw ie  usunięcia p ro f. K risc lia  (Ż yd a ), w obec 
czego zw ią zek  niem. studentów w  P radze  postano
w i ł  w yk łady p ro fesora— Żyda bojkotować.

—  T E C H N IK A  AV H A J F IE  rozp isała konkurs na 
posadę dyrektora. Petenci posiadać muszą nletylko 
stopień, un iwersyteck i lecz także 'ecfcnlczne w y s z 
ko len ie  i  talent organ izacyjny. K ię row n k  Techn i
k i w ładać musi doskonale język iem  hebrajskim . 
O ferty  poparte św iadectw am i k w a lifik ecy jn em i 
nadsyłać do 21 listopada 1923 r. na adres sekreta
rza  Bo..rd o f  D irectors”  London W . (7. I. 77 Greai 
Russel S tree t

—  W  B A W A R Y I  g ro z i Żydom  „w yd a len ie ". W  
sp raw ie  tej odm aw ia ją  w ładze w szelk ich  in for- 
mncyi. N ieo ficya ln ie  Słychać, że w yda lon o już z 
Monachium dotąd przeszło  50 Żydów . ,

—  G Ł Ó W N Y M  P U N K T E M  O B R A D  K O N F E -
R E N C Y I syon istów  austryackich, k tóre  odbędzie 
się 11 listopada w e  W iedniu  będzie spraw a utrzy
mania „Z jednoczonego Ironia żydow sk iego” , k tóry  
p ow sta ł w  zw iązku  z wybór anti do austryru’ Tego 
parlamentu.

—  A M B A SA D O R  R U .iiJ N lt  W  c M .R Y C E  ks ią
żę Gubesco p rzesia ł nowojor..xiem u oddziałow i Ż. 
B. K . list, w  którym  ośw iadcza, że rząd Jego nie 
dopuści do wypędzeniu żydowskich bezdomnych 
uchodźców.

—  N A D  C E N T R A L A  Z A K U P Ó W  dla koopera
tyw  żydowskich ro ln ików  i  rękodzieln ików  w e  
wschodniej Europie obradow ać będzie w  B erlin ie 
w  dniu 4 bm. konfereneya k ierow n ików  koopera
tyw  żydov. .,ibch wschodniej Europy.

—  I\f IG R A Ł Y  V DO P A L E S T Y N Y  w ynosiła  we
wrp.pś.iiu 643 osób, w  miesiącu sierpniu p rz y ty ło  
do Palestyny 55S osób.

—  K R Ó L O W A  A N G IE L S K A  Z W IE D Z IŁ A  w y 
stawę sztuki palestyńskiej w  Londyn ie i  w y ra z iła  
podziw  dla pięknie m alowanych jerozolim skie?, 
robót garncarskich, dla łańcuszków z BecaieU;., 
w y ro b ów  szklanych z  Hebronu itd. K ró lo w a  an
g ielska zakupiła szereg eksponatów.

Z© świata.
ARY STOK RATKA A N GI ELS KA -KAND YD AT 
K Ą  NA POSŁANKĘ SO C Y A L IS ^C Z N Ą . ~
Księżna Warwick wystąpić ma wkrótce na 
zgromadzeniu \syborezem w Łeamigton jako 
kandydatka na posłankę z ramienia ang. La
bom- Party. Lady Wr.rwick wdowa po lordzie 
Warwick od de1 a partyi swój paiac do dyspo- 
zycyi. i -----

NAUKOW Y ZAKŁAD  GRAFICZNY W SO
FU. Przy drukami paiislwowej w  Sofii otwarto 
zakład na u ko w-- dla sztuki drukarskiej. Na
uka odbywa się na sześciu kursach, a trwa 
trzy lata. Obehnuje następujące działy: zecer- 
stwo, technikę drukarską, introligatorstwo, 
fotomechanike i stosowaną grafikę, litografię 
i odlewanie czcionek. N* uczycielami są wybi
tni fachowcy. Uczniów liczy ten jedyny w swo
im rodzaju zakład zaledwie 32.

JAK JUGOSŁAW IA PRACUJE DLA 
SWYCH DZIECI! Jugosłowiańskie ministery- 
um zdrowia kupiło wyspę Lakromes obok Ra 
gney za cenę —  11 milionów dynarów. Wyspę 
tę urządzi się jako miejsce kąpielowe i klima
tyczne dla chorych dzieci z całej Jugosławii. 
Nakładem 100 milionów dynarów zostanie 
wzniesione na najbardziej nowoczesny sposób 
urządzone sanatoryum dla dzieci taberkuli- 
cznych, pawilony dla dzieci szkolnych potrze
bujących wytchnienia i tp. urządzenia. Szczę
śliwe są dzieci tak mądrego naiodul

r  H f f i n r  mmmm rnjgga  mam

Z flKaffd"r.
K ra ków , 31 października.

W czora jsza  zniżka na g ie łd z ie  e fek tów  p rzyc ią 
gnęła w ie lu  chętnych do kupna a gdy  lea liza cye  
u ltim ow e ju ż zosta ły  dokonane, zaznaczyła się 
dziś na całej liun i tendeneya mocna. N a js iln ie j pott 
n ios iy  się pap iery  a rb itra żow e ( 7  powodu, zw yż 
k i ich w e  W iedn iu ), pozatem  Ban Przem ysłow y, 
Chodorów  B i Roln iccy.

P o  g ie łd z ie  rob iono: Jaw orzno drobne 12.500 
13000, grube 12000— 12.500, Gazy J3.500 tow ar Len 
300— 310, Chybi 2GC0- 3700, S ilesia 2000, A z c . 140, 
Kolum bia 22, Lokom otyw y  190.

Akcyfibankowu, nsndlows i p n a m .:
I T u r s ;» k c y  a

31 X, 30  X .

| 230-745 
| 380 
| 540-550

I ^

208-225-215
380

550—600

I 45
| 560-620 SS0-580

l “a—j.93 
7,3—7,7 

i i*^0—209 
179-185 

18—22

180-195
7,45-7,6
170—178

19-20

35— 44 32—40

6200 -6850 
330-39: 
155-160 
100 -J  05

60C-0-S375 
401 870 
160—150

270—280 2E0-240

_
5800—6490 

• i 4200-5250 
2450—2750

5900—5300
4500— 4200
2450—2200

125-1' 0 

2200 -2400

146-120
280-260

1600-2200
260-270

126— 130 
1300— 1800 

290—30( 
2050-2200 

! 375-4*25 
110-1*20 

‘>20

290-275
2050-1000

400-808
118— 105

240

Bank Hipoteczny 
P u k  Małopolski
Ziemski Banb Kredyt. 
Powszechny Bank Kred. 
S&nk K ' rrcyalny I— IV 
Bank ż n . Sp. żarebkow.

Polski* Tow. han<11. 
Handl. Sp. akc. „Imrsn*

-Polski Glob**
33 Hartwig, Poznań 

Polska 
Warsz.Tow.Trans.l Żeglugi 
Zieleniewski 1— IV 
H. Cegielski, Poznań 
Parowozy Pilr. 
„Autoruotortfabr.samocl 
„L t miesz* fabr.masz.rok. 
„Trzebinia* żel.
Zakład} -munie. .Pocisk* 
Huta żelazna, Kraków 
W. K « ciarek . labr. metal. 
HerzfeH-Yictoriuy odl. że! 
Pab.Portl.-Cem.Szczakows 
„Górka* fabryka , ementu 
t srszauwkiei Zak.Gć-.S.A 
„Tepffge* Tow. dla prz. gór. 
>>ka akc. pry-mi. uaft. i g. z 
ts afpackie Iow . naftowe 
1 kc. -ów . naft. „Ualicya* 
ń. J. dla przeai. oleju skal 
Polska Nafta 
„Pokucie* Naft. Sp. akc. 
„Oieoa* T. A .
„Strug* Przem. drzewny I 
„Pezer* Powsz. zakf. bud. 
Syndykat ltóśizyk. Kraków 
t-b r. przet. U. v Trzebini 
„k iaau** 2j.fab.prz.wysk,

Łloktr. w Sierszy 1-1V 
S. W Niemojowski

(Siftlda warszawska
a i * ł J -  w a r s z a w s k i  z  1 nia 31 to,, im. (PAT,

Dolary Starów żjedB. tranz. 1,625.(00— 1,180.000 .aat; 
augieiskie I 100, frank5 francuskie (4.600— i.ASO* 
kereny czeskie 46.400-46,000, fraak złoty w kupni 
307, bon złoty 220— 225.
Czeki: Belgia traaz. 81200—88000 Berlin trasz. 0.00004* 

Gdańsk tranz. 0.0009.1. Holaadya tranzakeya — —  
hendyu tranz. 7,180.009 -  7,100.000, Newy Jork traa
1,626.000 i,600.0,9. Paryż tranzakeya >4.600 —92.000, 
Praga tranz. 46.900, Szwajcarya tranz. 284.950— 182,O f  
Wiedeń tranz. 22.60 Włocky tranz. 72200.

Giefrla wiedeńska
W le « t «A  31 L . n .  (P A ''.) D e w iz y . Amsterdam

27650, Żagrzols i Belgrad 833, Berlin 0.73, BrnT sola 
35ś4, Bnciaposzt 377, Bnkareszt 337, Ckryntazia 10600, 
Kopenhaga i 2280, Lendyn 318.200, Madryt 9439, U t -  
hyoJan i* * '4, N ew y  Jork 70945, Paryż 41J2, Pragu 2980, 
8 ifia 653, Sztokholm 13470, Warszawa 378—418, 
£uryck 12610, Dolary 70560, B*,sijski* 3610 dońskie 
12130, marka nicmioeka 0.68, angielskie 316 400 fran
cuski* 4115, holenderskie 27450, Ałoskio ZlłO, jogo- 
s.owisńskio 822 >.#rweski# 10470, polskie 860 —403 
lumuńtkie 331, azwccizki* 1I2G0, szwajcarski* 12818, 
hiszpańskie 9310, czeskie 2062, węgierskie 255.

P t g i a r y  le k a c ^ jn a .  Beata męjowa 1050, anstr 
renta koronowa ’60, reuta lutowa 1700, węg. r»nta ko
ronowa 8ŁO0, losy tureckie — ------ , priorytety kolei
południowej 523000, Anglobank 365X00, Bankvereia 
183 000, Bodenkredit 420.000, Austr. zakład kredytowy 
293400, bank depozytowy 84000, Laenderbank 840000, 
Mdrkury 197000, Uuionbank oaIBOO, Bank cbrotójry, 
137000, Łiynostesska 884000, Kelej północna 21 000.000,
Lwów— Czerniow ce ' Koleje aastr. >4.000,
Kolej połudaiowa 210000, Alpiny ia67500, Berg u. Hnt- 
t e a  . Krupp 42C00), Hflta Poldi 000.000, Pra
skie - >w. przemysłu żel. z,319.000, R im i "6000 Skoda
l,ltO...00, T ie len iew sk i , Apoplle 900069, Fanto
4,4»0.0t0, Ci 1 Karpaty 520.009, Galieya 25 800.000, 

Schodnica 1,680.000, S ie rsza  —.

tifilc ii berlińska
iK c d t e r  1 k u rs a  <1 mit w  Benin ie z  S I  bM .

(PA 'l) cyfry w milionach Amsterdam 28329, Łaencr 
A ires 23142, Bruksela 3651, Chrystiania 11172, Kopen
hag* 12569. Sztokholm 19182, Helsingfors 1946, Włech 
5252, Lendy* 324188, N o--y York i 2310, Parył 4209, 
Szw jcr.rya 12863. Hiszpania 9676, Japo; a 35910,Bel
grad £10, Rio de Jane.re 6584, Wiedeń 1 mil. 017.000, 
Praga 2115, Endspeszt 3 mil. 930.000, Sofia 678.

fiSleficBa zurychska
KeAcow i k u rz a  d e w iz  w  Z u ry ch u  z 31  bas.

(PAT.) berlin 0.00* 0.000005 t0.00000.000004Vz), He- 
i iandya 2J8.4( idlSi/r,, howy Jerk 6611/2 (561 Vi),
 ̂ 1 oudoa 25 20 (25:, i). Paryż 33.10 132.02), Medyelan
; af)36 (v5.27), Praga i 6 .471/2 (16.471/2), Badapesst 0.03.05 

.(U.Ońi, Bukaresz; 2 17 (2.65), Belgrad 6.60 (6.60), 
. cna i .  0 (5.M*:. l5-£>rszawa 0 .0 0 0 3  (0 .0 C 0 3 ) 
V, iśdeń c.t.079 ..000738/,;, Anstr. k e ro u  stMsyk

[  6.0U79 (0.0t,79).
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f Mi im y
fn fiSn ikn  x Łap tia re '11 500 do la- 
jp iH lf i f l  rów, poiiłk/j.!*do bar
dzo dobrego in l»‘ es««. Pisane u a 
M ta zzen in  * o d  r 7n »kom ity*\  
K ra k ó w , *k rv fk a  »ą»ozlo-na l t ó  
1784

I *i$ panif«fci * jęty- 
.  .i kif»jw franc. hib.niaat 

S t* łc  lul* praca po i 71ją joiśfcćr- 
Mia pod  „ L .“ ća  A d  &. Dt

skór
JartarijiH^sr^r.
d o t a w ó f j t y  w o jtk ew a .

Mine
to
1318

101
„D A U E R R R A ttO "

do ogrzewania a 
ubikacyi poleca ~

S.SATTLER
K ra k ó w , S t ra d e m  11.

W .  R E D O
Kraków, ul. Eracka 17. Tel,Ni. 4484.

Keprezentaeva Zakładów Garbarskich

i. €* H .  B L U iv  CK l  L
W  W A R S Z A W I E

utrzymuje na składzie
A p i f  m ię k k ie  i tw a rd e , m e b lo w e  

w W U d F B  J r  i  g a la n te r y jn e ,  o r a z  1771

pasy transm isyjna.

1 K w il.
dla motorów 6Ctyo opuitu.

19 
19

19
M

1 Kw. 
Z
a
4

««
99

9 9

u i j M i n

OGŁOSZENIE.
K’om‘*y* gazowe-*  lek tr vc*»a  uchwal ła na posiedzenia w  dniu 19 paź

dziernika tir. na akutek szybko ■ postępującej dewalracyi Marki phsk ej 
i wzrastającej drożyz."..y taryfę dla pi&du elektrycznego i czynszów od łlek- 
trom ieny Sinienia;\ is  tóę co tydzień, przyczein ustaliła na okres X. podstawową 
cenę prądu

d la  lo k a l i  M p . £ 0 .0 (3  xa
dla mieszkań prywatnych udziela się i5».'o opustu,

Czynsze dla alektrouiic-zy wynoszą:
d o  5 -tlis  i w .  . .

20«stu 
S0*ciu 

,, 100-stu s,
Taryfa powyższa obowiązuje tylko do soboty, dnia 10 listopada, potem 

zoslanie ogłoszona nowa eona przez wywieszenie jej w kasie Elektrowni, 
ul. Dajwór 27, w sklepie Elektrowni, Hac Szczepański 1, oraz w westybulu 
Magistratu.

Nowa cena obowiązywać będzie znowu od poniedziałku, dnia 12 listopada 
de soboty, dnia 17 listopada tak, Ze wszystkie rachunki, płacone w tym 
czasie, będą musiały byt po tej nowej, wyższej cenie zapłaeoie.

W  ten spesób postępować się będzie co tydzień.
Celem ochrony konsumentów erzed stratami, spowodowanemi przypu

szczalnie podwyis-zająeą się ceną prądu co tydzień, wydaje Elektrownia 
miejska w  Krakowie bony.

Bonv opiewają tylko na kilowatgodziny obrachunkowe i sprzedawane 
bedą najwyżej w ilościach, odpowiadających ilości Kwh. obrachunkowych, 
zużytycn w poprzeamm miesiącu.

Przy zskupnie bonów należy okazać rachunek z poprzedniego mi .Biąca
Rachuuki, wystawiane będą w kilowatgodzinach obrachunkowych.
Na rachunkach dla mieszkań, względnie dla indorów , uwiacczniony 

będzie opust, który potrącany w  kilowatgodzimseh od wykazanej konsumcyi 
rzeczywiście zużytych kilowatgodzin, daje ilość kilowatgodzin obrachunko 
wych, płatnych według taryfy dla lokali.

Cena bonu na iwb. obrachunkową ogłaszaną będzie w  każdą sobotę na 
paslępny tydzień w  E lektrowni miejskiej, Dajwór 27, w  sklepie Elektrowni, 
Plac Szczepański 1 i  w  Magistracie.

Po cenie ogłoszonej ntoż. n nabywać bony każdego tygodnia oc1 ponie
działku do piątku włącznie {z wyjątkiem  świąt) w kasie ’ Elektrowni, ulica 
DajwOr 27 i w  aklepie Elektrowni, przy Placu Szczepańskim 1.

Bon taki ptzyjm uje Elektrownia miejska, juko zapłatę na ilość kwh. 
obrachunkowych na bonie oznaczoną.

Bon ten służy jedynie na wyrównanie rachunku za zużyty prąd elektry
czny, a kwoty zapłaconej nie zwraca się w  żadnym la ie gotówką.

Cenę bonu za kwh. obrachunkową oblicza się na każdy tydz ń i  przy 
kasie ogłasza.

Bon traci ważnefć w dwa miesiące pe ogłoszeniu wstrzymania wydawa
nia tych bonów.

Cena bonu za 1 kwh. obrachunkową wynesi Mp. 80.060 i obowiązywać 
będzie do dnia 9 listopada włącznie. V  Sobotę ze względu na obiachunek 
bonów si i nie sprzedaj..

K to z P. T. Konsumentów na powyższe warunki się nie zgadza, zechce 
zawiadomić o tem Dyrekcy^ Elektrowni listem poleconym i równocześnie 
zaprzestać używania prądu. Elektromierze będą zdjęte i ustawione zgłasza 
jącym  się Udbiorcum. Używanie prądu po niniejszetn ogłoszeniu będzie do
wodem przyjęcia powyźsz cn warunków.

ttyrekcya E lek trow n i m ie jsk ie j w  K rak o w ie .

przewyższa wszystkie inne tłuszcze roślinne.
Przedstawiciel: M. VORZIB4$3ERt K rak ó w . 184J

H llk S  ^ w e r ó w  „Pu ch * n o w ych  I 
IU lftU  z la k ie rem  w cza s ie .Iran * j 
spo rtu  n ieco  u szk od zon ych  do 
n a b yc ia  p o  certach zn aczn ie  zn i
żon ych . K ra k ó w , fciławkowsku 11
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W a ż n a  d l a  b iu  . l a n d l o w y c h  3 p r z e m y s ł o w y c h

11111 KI
ii7o S. SANDHAUSA

saprz. rzec/O Łuawcy sądów , i rew id en ta  d la S p ó łd z ie ln i 
*  ram ien ia  K a d y  S p ó łd z ie lc ze ] Min. Skarbu

K r a k ó w ,  K2CH., Z a m o js k ie g o  4 6 . T e l. 3 1.
Adres dla korespoudencyi:

K ra k ó w , K, sk ry tk a  p o c z to w a  101.
Spoiządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza 
Stałą lub czasową kontrolę księgowości oraz obliczeń 
itp. Podejmuje się lównież założenia i piowadzenia 
ksiąg handlowych, oraz obrotowych, stosownie do 
przepisów ustawy, jak lów nież uregulowania zauied- 
banej buchalteryi, tak w miejscu jak i na prowiueyi. 

Organizacya biur.

IA i i i
przyjmuje wszelkie zamówienia 
v zakres drukarstwa wchodzące, 

w  szczególności druki bankowe, 
kupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopisma i dzieła, wy
konując takowe starannie,szybko 
i po cenach u m i a r k o w a n y c h

W KRAKOWIE 
PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L. 7

».1 Liii, I' D l
s k ł a d  r y r i i  ó w  ż e l a z n y c h ,
różnych drutów, łańcuchów, gwoździ, 
przyborów szewskich i tapicerskicb, 
zagraniczny cli naczyń emaliowanych
aluminiowych różnych wyrobów  

1405 i i|kierowanych.

jedna w Kobierzynie, druga w Rakowicach, 
przy głównym gościńcii, tanio do nabycia. 
Zgłoszenia pod „Parcele" do biura reklam. 
„Prasa*, Kraków, ul. Karm* licka L. 16. 17S3

N A J W IĘ K S Z Y  W  POLSCE SKŁAD 
ZAGRANICZNEGO P R A W D Z IW E G OI

L I N O L E U M
do wykładania całych ubikacyi, jakotei 
D Y W A N Y ,  C H O D N IK I l D Y W A N IK I

przed umywalnie z linoleum

A. NUSl BAUM
K rak ó w , u l. O la llo w sk a  L. 45.

„Jidiszer Literariszer Kalender*
(Żydowski kalendarz literacki)

drugi rocznik abS4— T9.!3/l 
pod redakcyą Dra Anzelm a Kleinmanm z prześliczną 
oryg. lycinąokiadkową art malarzu Ćryca K le umarta
0 bardzo bogatej treści literackiej i naukowej można 
nabyć wszędz:e lub wprost w wydawnictw ie „ -idiaze 
literariszer ferlag“ (Dr. Anzelm  Kleinman), r 'ów, ni. 
Gródecka 3a. Cena egzempla'za 40.020 Mp. Księgarnie
1 biblioteki otrzymują znaczny opust. 1535
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I Ważgs© dla PP. Aptekarzy | 
i  P r e i e r z y s t ó w !

Czas najwyższy, zaopatrzyć się na sezon jesienny

v tukimi rato ,«PlELdINY“
sosR.-menłol. i steci..mioel,

skuteczny środek na przeziębienie, kaszel i t  p. 

r-olecamy również wyborno:

to m e ly k i • Cssencye
do domowego wyrobu likierów

707 „PIENINY”
Podhal, Fabryka wyrobów chemicznych 

w  “ iłw ym  Sączu.
J  KwalKUcowftnl a.stępey mS.jM. ! podróżuj. poiKMltlwaal. J

9 9 M B n B H M B 9 (

JŃiŁkladcui Gal. bp. Wyduwn, Ltd. Nacz, Ign, Schwarzbart. Red, odpow. Jakób Freund, Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowe] 1,


